
 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

1 

                                                          



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

2 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

3 

 

 

                                                         АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) в данной работе 

рассчитаны загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух от 

источников выбросов мясокомбината мощностью 4500 тонн в год, 

расположенного в Алгинском районе.  

         Проект разработан на 10 лет  с 2027 года по 2035 гг. 

         Данным проектом предусмотрено добыча ОПИ более 10-ти тысячи 

тонн, соответственно указанный объект относится к II категории опасности.    

         Согласно  пп. 4.1.1. п.4 раздела 2 приложения-2 ЭК РК кодексу 

относится II категории. 

        Проект выполнен в соответствии с требованиями экологического 

кодекса РК от 2 января 2021 года, законами и нормативными актами по 

охране окружающей среды, действующими в РК на момент разработки 

настоящего проекта. 

        Проект НДВ разрабатывается для получения экологического 

разрешения. 

        От деятельности ТОО «Agro Product Development» на момент 

проектирования выявлено всего 7 неорганизованных источников и 7 

организованных. 

       Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации будут составлять: 

на 2027 - 46.590458622 тонн/год. 

на 2028 - 46.590458622 тонн/год. 

на 2029 - 46.590458622 тонн/год. 

на 2030 - 46.590458622 тонн/год. 

на 2031 - 46.590458622 тонн/год. 

          на 2032 - 46.590458622 тонн/год. 

          на 2033 - 46.590458622 тонн/год. 

          на 2034 - 46.590458622 тонн/год. 

          на 2035 - 46.590458622 тонн/год. 

 

В рамках расчётов были определены основные статьи затрат, включая 

обязательные экологические платежи, связанные с выбросами загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух при осуществлении производственной 

деятельности. 

Одной из значимых составляющих затрат является плата за выбросы 

Оксиды серы, оксиды азота, пыли, свинец и его соединения, сероводород, 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

4 

фенолы, углеводороды, формальдегид, монооксид углерода, метан, сажи, 

окислы железа, аммиак, хром, оксиды меди, бензапирен в атмосферу, 

классифицируемой как загрязняющее вещество.  

 За расчётный период 2027–2035 гг. общая сумма платы за выбросы 

Оксиды серы, оксиды азота, пыли, свинец и его соединения, 

сероводород, фенолы, углеводороды, формальдегид, монооксид 

углерода, метан, сажи, окислы железа, аммиак, хром, оксиды меди, 

бензапирен составит 14342481,16 тг., сумма может изменяться в 

зависимотсти от МРП, утрвеждаемым правительством.  

 Расчёт осуществлён на основе объёмов выбросов, нормативов платы и 

коэффициентов, установленных для конкретного вещества 

(неорганической пыли). 

Данная сумма включена в состав затрат на охрану окружающей среды 

и учтена. 

От источников выбросов предприятия атмосферный воздух 

загрязняется загрязняющими веществами 28–наименование. 

Расчеты максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферу произведены по унифицированной программе расчета 

загрязнения атмосферы "ЭРА v3.". В составе проекта нормативов НДВ 

приведен расчет рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) по всем 

ингредиентам. Результаты расчёта рассеивания ЗВ в атмосфере показали, что 

на границе области воздействия предприятия превышения допустимых 

концентрации по всем веществам не наблюдается, в связи с чем, выбросы 

приняты в качестве допустимых величин. Для нормирования и контроля 

качества атмосферного воздуха в ближайшей жилой зоне и на границе 

области воздействия в настоящем Проекте разработаны и предложены:  

1. Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосфере;  

2. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2027-

2035гг.;  

3. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов 

НДВ на границе области воздействия.  

 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) радиуса: 

- размер СЗЗ составляет – 1000 м. 

Согласно санитарным правилам Раздел 8 (Промышленные объекты и 

производства по переработке (обработке) пищевой продукции), п.32 (Класс I 

– СЗЗ 1000 м), пп.1 (мясоперерабатывающее предприятие (крупного и 

мелкого рогатого скота), мясокомбинаты и мясохладобойни, включая базы 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

5 

для предубойного содержания скота в пределах до трехсуточного запаса 

скотсырья) деятельность месторождения относится к I классу опасности с  

размером СЗЗ 1000 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

6 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ...................................................................................................... 1 

Введение ............................................................................................................... 7 

1. Общие сведения об операторе. ........................................................................ 8 

2. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы. ........... 13 

3. Проведение расчетов рассеивания ................................................................ 55 

4. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при 

неблагоприятных метеорологических условиях ............................................ 187 

5. Контроль за соблюдением НДВ на предприятии. ...................................... 217 

 

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

7 

ВВЕДЕНИЕ 

Состав и содержание проекта нормативов предельно допустимых 

выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу от источников от 

объекта «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

Актюбинской области», расположенного в Алгинском районе Актюбинской 

области, выполнен с учетом требований основных документов: 

 Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

«Экологический кодекс Республики Казахстан»  

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду;  

 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 
и сельских населенных пунктах;  

 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Об утверждении Санитарных 
правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека". 
Дополнительные документы, использованные при разработке проекта 

приведены в списке литературы. 

 

 Адрес оператора: 

          ТОО «Agro Product Development» 

          Республика Казахстан, г.Актюбинская обл. г. Актобе ул. Г.Жубановой д. 

3М кв. (офис) 4б 

 

         Местоположение объекта: Актюбинская область, Алгинский район, 

село Ушкудык 

 

         Адрес разработчика: 

        ТОО «Eco Project Compamy» 

        Адрес: Республика Казахстан, г.Актобе,Тургенева 3 «В» 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

8 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. 

        Почтовый адрес оператора: 030200, Актюбинская область, Алгинский  

район, село Ушкудык.  

         Количество площадок: 1 (производственная площадка мясокомбината) 

         Жилая зона находится на расстоянии: 3000 м от поселка Ушкудук  

(Богословка). 

         Ближайший водный объект: до ближайщей реки Жиндыкаин  

находится 5000 м. 

         Касательно жилых массивов и селитебной зоны: ближайшие жилые 

дома находятся на расстоянии 3 км, других населённых пунктов в пределах 

расчетной зоны воздействия нет. 

Ближайшая промышленная зона в радиусе 5 км промышленные 

предприятия отсутствуют. Территория характеризуется как свободная от 

промышленной застройки. 

В непосредственной близости от проектируемого мясокомбината 

отсутствуют лесные массивы, сельскохозяйственные угодья, заповедники, 

особо охраняемые природные территории (ООПТ), объекты историко-

культурного наследия, зоны отдыха, туристические маршруты и санаторно-

курортные организации. 

Площадка проектируемого предприятия расположена в 3 км к северу от 

села Ушкудык Алгинского района Актюбинской области. Рельеф участка - 

равнинный, с незначительными перепадами высот, благоприятный для 

размещения производственных зданий и инженерной инфраструктуры. 

          Создание мясокомбината продиктовано объективной потребностью в 

устойчивом, локальном производстве мяса с возможностью глубокой 

переработки побочных продуктов, минимизацией отходов и соблюдением 

экологических требований. Развитие агропромышленного сектора региона 

требует современных производственных объектов, обеспечивающих как 

продовольственную безопасность, так и экспортный потенциал. Размещение 

мясокомбината на территории, близкой к скотоводческим хозяйствам, 

позволяет сократить транспортные издержки, минимизировать стресс у 

животных до убоя и обеспечить свежесть сырья. 

           Проект разрабатывается в соответствии с современными санитарно-

эпидемиологическими нормами, требованиями ветеринарной безопасности, а 

также в соответствии с принципами HACCP (Hazard Analysis and Critical 

Control Points), что обеспечивает контроль качества продукции на всех этапах 

технологического цикла. В структуре предприятия также предусмотрены 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

9 

санитарно-бытовые, административные и инженерно-технические 

помещения, включая резервные источники энергоснабжения, системы 

водоотведения, вентиляции и охлаждения. 

          Отдельное внимание в проекте уделено вопросам переработки отходов. 

Вместо утилизации на свалках или сжигания, побочные продукты 

перерабатываются в мясокостную и кровяную муку, жир и другие товарные 

полуфабрикаты. Это обеспечивает не только экологическую безопасность, но 

и дополнительную экономическую эффективность проекта. Также проектом 

предусмотрено оборудование для глубокой очистки сточных вод с 

возможностью их повторного использования для технических нужд. 

           

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

10 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

11 

Расстояние по сторонам света со всех сторон, с указанием в метрах 

описаны от границ территории Мясокомбината 

         С северной стороны на расстоянии около 1000 метров пустошь. 

         С северо-восточной стороны на расстоянии 1000 метров пустошь. 

         С восточной стороны на расстоянии 1000 метров находятся пустошь 

         С юго-восточной стороны на расстоянии 5000 метров расположена 

река Жиндыкаин. 

         С южной стороны на расстоянии 3000 метров расположен населённый 

пункт Богословка. 

        С юго-западной стороны на расстоянии около 1000 метров находятся 

пустошь. 

        С западной стороны на расстоянии 2000 метров проходит 

автомобильная дорога. 

         С северо-западной стороны на расстоянии 5500 метров расположен 

населённый пункт Черноводск. 

          Санитарно-защитная зона (СЗЗ) радиуса: 

- размер СЗЗ составляет – 1000 м. 

Согласно санитарным правилам Раздел 8 (Мясоперерабатывающее 

предприятие), п.1 (Класс IV – СЗЗ 1000 м), деятельность преприятия 

относится к I классу опасности с максимальнм размером СЗЗ 1000 м. 

         Область воздействия составляет 1000 м.



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

12 

 
 

 
 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

13 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. 

Разработка Технологический процесс мясокомбината включает приём и 

временное содержание животных, убой, первичную и вторичную 

переработку, охлаждение, упаковку, переработку побочных продуктов, 

хранение и очистку сточных вод. Основные источники возможных выбросов 

в атмосферу связаны как с технологическими операциями, так и с работой 

инженерных систем предприятия. 

Основные потенциальные источники загрязнения атмосферного 

воздуха: 

1. Залы убоя и первичной переработки 

o Выделение паров влаги, органических веществ и запахов при 

операциях ошпарки, обескровливания, снятия шкуры. 

o Используемое оборудование (котлы, ошпарочные ванны, 

установки обжига) может быть источником тепловых выбросов и 

запахов. 

2. Цеха разделки, обвалки и санитарной переработки побочных продуктов 

o При переработке кожи, костей, крови и жира формируются 

аэрозоли и специфические запахи биологического 

происхождения. 

o Оборудование для дробления костей, переработки жира, сушки и 

стерилизации субпродуктов может выделять пары жиров и 

органические соединения. 

3. Производство мясокостной и кровяной муки 

o Является одним из наиболее значимых источников запахов. 

o Сушильные и стерилизационные аппараты выделяют смесь 

органических летучих соединений (ЛОС), аэрозолей и теплых 

воздухов. 

4. Очистные сооружения и система водоотведения 

o На этапах механической и биологической очистки возможно 

выделение запахов, метана, аммиака и сероводорода. 

o Станции обезвоживания осадка также могут быть источником 

аэрозолей и запахов. 

5. Котельная и резервные источники тепла 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

14 

o При сжигании топлива образуются выбросы NOₓ, CO, CO₂, SO₂ 

(зависит от топлива), а также твердые частицы. 

6. Складские и холодильные зоны 

o Потенциальные выбросы хладагентов при нарушении 

герметичности холодильных агрегатов (для современных систем 

риск минимизирован). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

15 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

17 

  

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

18 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

19 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

20 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

21 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

23 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

24 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

25 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

26 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

27 

  

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

28 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

29 

 

 

 

 

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

31 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

32 

 

                       ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

          Мощность предприятия принята на 2027-2035гг. – 4500  тонн/год.       

Источники на 2027-2035гг:.  

Предубойное содержание   

 Ист.№0001– Пневмотранспорт корма; 

 Ист.№6001 – Помещение ожидания КРС;                      

 Ист.№6002 – Помещение ожидания МРС;            

 Ист.№6003 – Навозохранилище от КРС;      

 Ист.№6004– Навозохранилище от МРС;                

Убойный цех ОВ    

   Ист.№6005 – Охладительная колонка;       

Цех переработки     

   Ист.№ 0002– ПАРОВОЙ КОТЁЛ 2 Т/Ч (IBL / THERMODYNE), 

PRS, КОЛЛЕКТОР И ПРОЧЕЕ;      

Офис с лабораторией                                                                                                                                                                                                                   

 Ист.№ 0007 – Лаборатория;   

Котельная 

 Ист. № 0003 - Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой 

горелкой BB 950;                                                                                                                                                                                                  

 Ист. № 0004 - Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой 

горелкой BB 950;  

 Ист. № 0005 - Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой 

горелкой BB 950;                                                                                                                                                                                                  

Очистное сооружение     

 Ист. №0006-ДЭС ДГУ-63;          

Гараж        

 Ист. №6006-Сварочные работы электродами    

 Ист. №6007-Газорезка 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

            Источники выбросов подразделяются на организованные и 

неорганизованные. Организованные источники выбросов загрязняющих 

веществ производят выбросы через специально сооруженные устройства 

(труба). Неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ – 

выбросы в виде ненаправленных потоков зв. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

33 

Загрязняющими ингредиентами при эксплуатации карьера могут быть 

следующие компоненты:  Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274), Марганец и его соединения / в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ (327), Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4), Аммиак (32), Aзoт (II) оксид (Азота оксид) (б), Гидрохлорид (Соляная 

кислота,Водород хлорид) (163), Серная кислота (517), Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый гaз, 

Cepa (IV)оксид)(516), Сероводород (Дигидросульфид) (518), Углерод оксид 

(Окись углерода, Угарный газ) (584) фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617),фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (фториды 

неорганические плохо растворимые/в пересчете на фтор/) (615), Метан (727*) 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54), Метанол (Метиловый спирт) (338), 

Гидроксибензол (155), Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) 

(1486*), Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) 

(465),формальдегид (Метаналь) (609), Гексановая кислота (Капроновая 

кислота) (137), Диметилсульфид (227), Метантиол (Метилмеркаптан) (339), 

Метиламин (Монометиламин) (341), Алканы С12-19 /в пересчете на С 

(Углеводороды предельные С12-C19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10), Взвешенные частицы (116), Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 ( шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494), Пыль 

меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 

влиять на состояние здоровья населения, на животный    и растительный мир 

прилегающей территории. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности 

оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативным 

требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 

Расчеты выбросов вредных веществ произведены в соответствии с 

требованиями, сборников методик. 

 

         Максимальный объем выбросов ЗВ в период эксплуатации: 
         Объем выбросов ЗВ в период добычи  

составит  46.590458622 тонн/год. 2027-2035гг.  

           

         
         



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

34 

 

        2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки 

газа, укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы. 

На объекте ТОО «Agro Product Development» специализированное 

газоочистное оборудование отсутствует, в связи с отсутствием 

стационарных источников организованных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, которые требовали бы установки стационарных систем 

очистки газа. 

Меры по снижению выбросов 

          Для источника 0001 (пневмотранспорт, предубойное содержание) 

предусмотрено очистное сооружение с коэффициентом эффективности 

очистки 80 %. 

        Меры по снижению выбросов взвешенных частиц (116) 

1. Применение эффективных пылегазоочистных установок 

o циклонов, рукавных фильтров, фильтров тонкой очистки; 

o соблюдение КПД очистки не ниже проектного (например, 80 %). 

2. Герметизация оборудования и коммуникаций 

o исключение неорганизованных выбросов из технологического 

оборудования; 

o применение герметичных загрузочных и транспортирующих 

систем. 

3. Пылеподавление в местах образования пыли 

o локальное орошение; 

o применение туманообразующих систем; 

o использование увлажняющих добавок. 

4. Организация аспирации 

o установка местных отсосов в зонах разгрузки, пересыпки, 

пневмотранспорта; 

o правильная регулировка расхода воздуха. 

5. Содержание помещений и производственных площадок 

o регулярная влажная уборка; 

o недопущение накопления пыли. 

6. Своевременное техническое обслуживание оборудования 

o замена фильтрующих элементов; 

o контроль состояния воздуховодов и вентиляторов; 

o исключение подсосов воздуха. 

7. Организационные мероприятия 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

35 

o обучение персонала правилам эксплуатации пылегазоочистного 

оборудования; 

o ведение журналов контроля эффективности очистки; 

o проведение плановых замеров выбросов. 

8. Снижение пылеобразования при транспортировке и хранении 

материалов 

использование закрытых транспортёров и емкостей; 

минимизация высоты падения при пересыпке. 

 

         2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологии очистки газов, технологического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научнотехническому уровню в стране и за 

рубежом. 

На объекте ТОО «Agro Product Development» газоочистное 

оборудование отсутствует, что обусловлено отсутствием стационарных 

источников организованных выбросов загрязняющих веществ, 

требующих очистки перед выбросом в атмосферу. Для источника 0001 

(пневмотранспорт, предубойное содержание) предусмотрено очистное 

сооружение с коэффициентом эффективности очистки 80 %. 

 

          2.4. Перспектива развития предприятия 

Данный проект нормативов НДВ разрабатывается сроком действия на 

период 2027- 2035гг. На рассматриваемый период расширение и 

реконструкция предприятия не планируется. 

В случае других изменений объемов выбросов и количества 

источников проекта «Нормативов НДВ...» подлежит корректировке. 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

36 

           2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

предельно допустимых выбросов (НДВ) представлены ниже составлена согласно 

«Рекомендациям по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий Республики   Казахстан» 

РНД 211.2.02-97, «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», (утверждена Приказом Министра ООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п) 

В расчетах валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

использованы методики, утвержденные МОС и ВР РК, список которых приводится в 

перечне используемой литературы, и программном комплексе «ЭРА» (фирма 

«Логос-плюс», г. Новосибирск). 

Данные из таблицы параметров источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу использованы для проведения расчетов рассеивания и моделирования 

максимально-возможных приземных концентраций веществ и их групп суммаций в 

месте размещения производственной базы при существующих метеорологических 

характеристиках района. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ представлены ниже. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

37 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Пневмотранспорт 1 200 Вытяжная труба 0001 6 0.2 5.88 0.1847261  0 0  

  корма             

003  ПАРОВОЙ КОТЁЛ 2 1 2080 Дымовая труба 0002 8 0.2 6 0.188496  0 0  

  Т/Ч (IBL /             

  THERMODYNE),             

  PRS, КОЛЛЕКТОР             

  И ПРО             

               

               

               

               

               

               

005  Водогрейный 1 4800 Дымовая труба 0003 15 0.35 6 0.577269  0 0  

  котел производ.             

  950 кВт с             

  газовой             

  горелкой BB 950             

               

               

               

               

               

               

005  Водогрейный 1 4800 Дымовая труба 0004 15 0.35 6 0.577269  0 0  

  котел производ.             

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

38 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00004722 0.256 0.000034 2027 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00974 51.672 0.073 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001583 8.398 0.01186 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0004294 2.278 0.003216 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02877 152.629 0.2155 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0339 58.725 0.586 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00551 9.545 0.0953 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001636 2.834 0.0283 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1096 189.859 1.894 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0339 58.725 0.586 2027 

      Азота диоксид) (4)     

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

39 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  950 кВт с             

  газовой             

  горелкой BB 950             

               

               

               

               

               

               

005  Водогрейный 1 4800 Дымовая труба 0005 15 0.35 6 0.577269  0 0  

  котел производ.             

  950 кВт с             

  газовой             

  горелкой BB 950             

               

               

               

               

               

               

006  ДЭС ДГУ-63 1 10 Выхлопная труба 0006 6 0.1 6 0.0573473 1 0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

40 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00551 9.545 0.0953 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001636 2.834 0.0283 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1096 189.859 1.894 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0339 58.725 0.586 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00551 9.545 0.0953 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001636 2.834 0.0283 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1096 189.859 1.894 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1442 2523.714 0.0014792 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0234325 410.104 0.00024037 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01225 214.393 0.000129 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01925 336.904 0.0001935 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.126 2205.187 0.00129 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000228 0.004 0.000000002 2027 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.002625 45.941 0.0000258 2027 

      Метаналь) (609)     

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

41 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

004  Лаборатория 1 2080 Вытяжная труба 0007 8 0.2 1 0.031416  0 0  

               

               

               

001  Помещение 1 2080 Неорганизованный 6001      0 0 1 

  ожидания КРС             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

42 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.063 1102.594 0.000645 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.000528 16.807 0.003954 2027 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0001068 3.400 0.0032 2027 

1     0303 Аммиак (32) 0.48114  3.60278 2027 

     0333 Сероводород ( 0.0078732  0.058955  

      Дигидросульфид) (518)     

     0410 Метан (727*) 2.31822  17.3588  

     1052 Метанол (Метиловый 0.0178605  0.13374  

      спирт) (338)     

     1071 Гидроксибензол (155) 0.0018225  0.01365  

     1246 Этилформиат ( 0.027702  0.207433  

      Муравьиной кислоты     

      этиловый эфир) (1486*     

      )     

     1314 Пропаналь ( 0.0091125  0.0682344  

      Пропионовый альдегид,     

      Метилуксусный     

      альдегид) (465)     

     1531 Гексановая кислота ( 0.0107892  0.08079  

      Капроновая кислота) (     

      137)     

     1707 Диметилсульфид (227) 0.013997  0.10481  

     1715 Метантиол ( 0.00003645  0.00027294  

      Метилмеркаптан) (339)     

     1849 Метиламин ( 0.00729  0.054588  

      Монометиламин) (341)     

     2920 Пыль меховая ( 0.08748  0.65505  

      шерстяная, пуховая) (     

      1050*)     

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

43 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Помещение 1 2080 Неорганизованный 6002      0 0 1 

  ожидания МРС             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Временное 1 6240 Неорганизованный 6003      0 0 1 

  хранение навоза             

  от КРС             

001  Временное 1 6240 Неорганизованный 6004      0 0 1 

  хранение навоза             

  от МРС             

002  Охладительная 1 4380 Неорганизованный 6005      0 0 1 

  колонка             

007  Сварочные 1 75 Неорганизованный 6006      0 0 1 

  работы             

  электродами             

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

44 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0303 Аммиак (32) 0.0594  0.44479 2027 

     0333 Сероводород ( 0.000972  0.00728 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

     0410 Метан (727*) 0.2862  2.143066 2027 

     1052 Метанол (Метиловый 0.002205  0.016511 2027 

      спирт) (338)     

     1071 Гидроксибензол (155) 0.000225  0.001685 2027 

     1246 Этилформиат ( 0.00342  0.02560896 2027 

      Муравьиной кислоты     

      этиловый эфир) (1486*     

      )     

     1314 Пропаналь ( 0.001125  0.008424 2027 

      Пропионовый альдегид,     

      Метилуксусный     

      альдегид) (465)     

     1531 Гексановая кислота ( 0.001332  0.009974 2027 

      Капроновая кислота) (     

      137)     

     1707 Диметилсульфид (227) 0.001728  0.0129393 2027 

     1715 Метантиол ( 0.0000045  0.0000337 2027 

      Метилмеркаптан) (339)     

     1849 Метиламин ( 0.0009  0.00674 2027 

      Монометиламин) (341)     

     2920 Пыль меховая ( 0.0108  0.08087 2027 

      шерстяная, пуховая) (     

      1050*)     

1     0303 Аммиак (32) 0.00011224  0.30832 2027 

     0333 Сероводород ( 0.000138  0.37908 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

1     0303 Аммиак (32) 0.000244  0.03289 2027 

     0333 Сероводород ( 0.0003  0.0404352 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.319635  12.6 2027 

      116)     

1     0123 Железо (II, III) 0.00743  0.003435 2027 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

45 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

46 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000784  0.0003356 2027 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000567  0.000156 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000092  0.00002535 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00628  0.00173 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000354  0.0000975 2027 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.001558  0.000429 2027 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000661  0.0002353 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

47 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

007  Газорезка 1 130 Неорганизованный 6007      0 0 1 

               

               

               

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

48 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001333  0.0006 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0002167  0.0000975 2027 

      Азота оксид) (6)     

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

49 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Аварийных и залповых источников выбросов предприятие не имеет. 

Вероятность возникновения залповых и аварийных выбросов на предприятии 

практически отсутствуют, поскольку предприятием предусмотрено и 

выполняются меры по предупреждению аварийных выбросов.  

 

         2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на год 

достижения НДВ представлен в виде таблицы 3.1. Данный перечень 

составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

действующим нормативно-методическим документам. В таблице 3.1 наряду с 

загрязняющими веществами, их кодами и классами опасности приведены 

общие значения максимально-разовых и годовых выбросов предприятия в 

целом по видам загрязняющих веществ, а также определены коэффициенты 

опасности каждого вещества и выброс вещества в усл. т/год. 

 Численный показатель категории опасности определен по следующему 

принципу:  

КОП = ∑ ( Mi / ПДКi )^ci ,  

Mi – масса выбросов i-того вещества, т/год;  

ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го 

вещества, мг/м3  

n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием;  

ci – безразмерная величина, соотношения вредности i-того вещества с 

вредностью сернистого газа, где: 

Константа Класс опасности 

1 2 3 4 

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9 

Согласно приведенным ниже граничным условиям деления 

предприятий на категории опасности рассчитана категория опасности 

предприятия по массе и видовому составу выбрасываемых в атмосферу 

веществ. 

Категория 

опасности 

предприятия 

I II III IV 

Значение КОП КОП>10^6 106ЖОП>104 104>КОП>103 коп< 103 

     

Все таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА» 

(фирма «Eco Project Company») на основе расчетов выбросов загрязняющих 

веществ от источников загрязнения атмосферы предприятия.



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

50 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

51 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

52 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00743 0.003435 0.085875 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000784 0.0003356 0.3356 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.25754 1.8332352 45.83088 

 диоксид) (4)         

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.54089624 4.38878 109.7195 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0418542 0.29812322 4.96872033 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.000528 0.003954 0.03954 

 Водород хлорид) (163)         

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.0001068 0.0032 0.032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.01225 0.000129 0.00258 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0245874 0.0883095 1.76619 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0092832 0.4857502 60.718775 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.48985 5.90052 1.96684 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000354 0.0000975 0.0195 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.001558 0.000429 0.0143 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0410 Метан (727*)    50  2.60442 19.501866 0.39003732 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

53 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000228 0.000000002 0.002 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)  1 0.5  3 0.0200655 0.150251 0.300502 

1071 Гидроксибензол (155)  0.01 0.003  2 0.0020475 0.015335 5.11166667 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты    0.02  0.031122 0.23304196 11.652098 

 этиловый эфир) (1486*)         

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид,  0.01   3 0.0102375 0.0766584 7.66584 

 Метилуксусный альдегид) (465)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.002625 0.0000258 0.00258 

1531 Гексановая кислота (Капроновая  0.01 0.005  3 0.0121212 0.090764 18.1528 

 кислота) (137)         

1707 Диметилсульфид (227)  0.08   4 0.015725 0.1177493 1.47186625 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)  0.006   4 0.00004095 0.00030664 0.05110667 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341)  0.004 0.001  2 0.00819 0.061328 61.328 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.063 0.000645 0.000645 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.31968222 12.600034 84.0002267 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.000661 0.0002353 0.002353 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая)    0.03  0.09828 0.73592 24.5306667 

 (1050*)         

 В С Е Г О :      4.575239938 46.590458622 440.162689 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

54 

 

          2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, 

принятых для расчета НДВ 

В соответствии с п. 2, 4 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», №379-п от 11.12.2013 г. в данном проекте нормативы 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определяются расчетным 

путем от стационарных источников, определенных на основе проектной 

информации. 

Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу была 

применена нижеуказанная нормативная документация, утвержденная 

Министерством ООС РК: 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов п.5. От предприятий 

по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

55 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

города. 

Расчеты рассеивания (моделирование максимальных расчетных 

приземных концентраций) выполнены на программном комплексе «ЭРА», 

версия 3.0, НПО «Логос», г. Новосибирск. 

При моделировании учтены коэффициенты рельефа местности, 

сертификации, значения температур, скорости ветра, которые приведены в 

таблице 4.1.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
ЭРА v3.0 

ТОО "Eco Project Company" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алгинский район 

 

Алгинский район 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 2.9 

СВ 2.9 

В 2.9 

ЮВ 2.7 

Ю 4.0 

ЮЗ 4.4 

З 3.9 

СЗ 3.5 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

56 

 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Результаты определения необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам приведены в таблице 2.2 В данной таблице в 

графах 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в графах 

3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В графе 6 приведены максимально-

разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – средневзвешенная высота 

источников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного значения 

максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной 

высоте источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении условия в 

графе 8.



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

57 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.00743 2 0.0186 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000784 2 0.0784 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0418542 9.6 0.1046 Да 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.000528 8 0.0026 Нет 

 хлорид) (163)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.01225 6 0.0817 Нет 

0410 Метан (727*)   50 2.60442 2 0.0521 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000000228 6 0.0228 Нет 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 0.5  0.0200655 2 0.0201 Нет 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый   0.02 0.031122 2 1.5561 Да 

 эфир) (1486*)        

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 0.01   0.0102375 2 1.0238 Да 

 Метилуксусный альдегид) (465)        

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) ( 0.01 0.005  0.0121212 2 1.2121 Да 

 137)        

1707 Диметилсульфид (227) 0.08   0.015725 2 0.1966 Да 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.006   0.00004095 2 0.0068 Нет 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.004 0.001  0.00819 2 2.0475 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.063 6 0.063 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.31968222 2 0.6394 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.000661 2 0.0022 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

58 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)   0.03 0.09828 2 3.276 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.25754 9.6 1.2877 Да 

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  0.54089624 2 2.7045 Да 

0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  0.0001068 8 0.0004 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0245874 7.83 0.0492 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0092832 2 1.1604 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.48985 12.1 0.0081 Нет 

 газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000354 2 0.0177 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.001558 2 0.0078 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  0.0020475 2 0.2048 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.002625 6 0.0525 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

59 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

                                                                                                                             (сформирована 

09.12.2025 10:15) 

      Город     :008  Алгинский район. 

      Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет рассеивания. 

      Вар.расч. :2    существующее положение (2025 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |  ПДКс.с.  |  

ПДКс.г.  |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |   мг/м3   |   

мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |     я    |     |           |           |           

|     | 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   2.5566 | 0.155646 | 0.062966 | 0.014071 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.2000000 | 0.0400000 |           

|  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 0303 | Аммиак (32)                     |  50.9811 | 0.800644 | 0.203920 | 0.042161 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.2000000 | 0.0400000 |           

|  4  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.2077 | 0.012647 | 0.005116 | 0.001143 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.4000000 | 0.0600000 |           

|  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |  22.7854 | 0.357837 | 0.091139 | 0.018844 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0080000 | 0.0008000*|           

|  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 1071 | Гидроксибензол (155)            |   3.8574 | 0.060579 | 0.015429 | 0.003190 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 | 0.0030000 |           

|  2  | 

| 1246 | Этилформиат (Муравьиной кислоты |  29.2983 | 0.460121 | 0.117191 | 0.024230 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0200000 | 0.0020000*|           

|  -  | 

|      | этиловый эфир) (1486*)          |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 1314 | Пропаналь (Пропионовый альдегид,|  19.2869 | 0.302896 | 0.077146 | 0.015950 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 | 0.0010000*|           

|  3  | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

60 

|      | Метилуксусный альдегид) (465)   |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 1531 | Гексановая кислота (Капроновая  |  22.8357 | 0.358628 | 0.091341 | 0.018885 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 | 0.0050000 |           

|  3  | 

|      | кислота) (137)                  |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

| 1707 | Диметилсульфид (227)            |   3.7031 | 0.058156 | 0.014812 | 0.003062 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0800000 | 0.0080000*|           

|  4  | 

| 1849 | Метиламин (Монометиламин) (341) |  38.5738 | 0.605791 | 0.154292 | 0.031901 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0040000 | 0.0010000 |           

|  2  | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  68.4982 | 0.227897 | 0.048823 | 0.008474 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 | 0.1500000 |           

|  3  | 

| 2920 | Пыль меховая (шерстяная,        |  28.9304 | 0.096244 | 0.020617 | 0.003579 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0300000 | 0.0030000*|           

|  -  | 

|      | пуховая) (1050*)                |          |          |          |          |          |          |     |           |           |           

|     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как ПДКмр/10. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр.                                 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

61 

 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ТОО "Eco Project Company" 

   ---------------------------------------------------------------------------------------

-- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    

| 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      

| 

   ---------------------------------------------------------------------------------------

-- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название:  Алгинский район 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр =  12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  5.0 м/с 

     Температура летняя = 25.0  град.C 

     Температура зимняя =  -25.0 град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     8.0  0.20  6.00  0.1885   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0097400 

000101 0003 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0339000 

000101 0004 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0339000 

000101 0005 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0339000 

000101 0006 Т     6.0  0.10  6.00  0.0573   1.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.1442000 

000101 6006 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0005670 

000101 6007 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0013330 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

62 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|    0.009740| Т  |   0.068484 |   0.50  |    45.6  | 

|   2 |000101 0003|    0.033900| Т  |   0.054983 |   0.50  |    85.5  | 

|   3 |000101 0004|    0.033900| Т  |   0.054983 |   0.50  |    85.5  | 

|   4 |000101 0005|    0.033900| Т  |   0.054983 |   0.50  |    85.5  | 

|   5 |000101 0006|    0.144200| Т  |   1.983908 |   0.50  |    34.2  | 

|   6 |000101 6006|    0.000567| П1 |   0.101256 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6007|    0.001333| П1 |   0.238051 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.257540 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      2.556648 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

63 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.009 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.007: 0.008: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 0.006: 0.005: 

0.004: 0.004: 0.003: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.015 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.010: 0.012: 0.014: 0.015: 0.013: 0.011: 0.008: 0.007: 

0.005: 0.004: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.025 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.004: 0.006: 0.007: 0.010: 0.014: 0.019: 0.024: 0.025: 0.021: 0.015: 0.011: 0.008: 

0.006: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.052 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.006: 0.008: 0.012: 0.019: 0.031: 0.048: 0.052: 0.036: 0.022: 0.014: 0.009: 

0.007: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.004: 0.006: 0.010: 0.010: 0.007: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.013: 0.023: 0.037: 0.040: 0.027: 0.015: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.003: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

64 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 :      : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.155 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.006: 0.009: 0.013: 0.023: 0.045: 0.108: 0.155: 0.056: 0.027: 0.015: 0.010: 

0.007: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.022: 0.031: 0.011: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 : 7.02 : 4.04 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.006: 0.009: 0.016: 0.034: 0.086: 0.120: 0.044: 0.020: 0.011: 0.007: 

0.005: 0.003: 0.003: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 :      : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.156 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.006: 0.009: 0.013: 0.023: 0.045: 0.109: 0.156: 0.056: 0.027: 0.015: 0.010: 

0.007: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.022: 0.031: 0.011: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 : 6.99 : 3.97 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.006: 0.009: 0.016: 0.034: 0.086: 0.121: 0.044: 0.020: 0.011: 0.007: 

0.005: 0.003: 0.003: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

65 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 :      : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.052 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.006: 0.008: 0.012: 0.019: 0.031: 0.048: 0.052: 0.036: 0.022: 0.014: 0.009: 

0.007: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.004: 0.006: 0.010: 0.010: 0.007: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   23 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.013: 0.023: 0.037: 0.040: 0.027: 0.015: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.003: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 :      : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.026 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.004: 0.006: 0.007: 0.010: 0.014: 0.019: 0.025: 0.026: 0.021: 0.015: 0.011: 0.008: 

0.006: 0.005: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.015 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

66 

Qc : 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.010: 0.012: 0.014: 0.015: 0.013: 0.011: 0.008: 0.007: 

0.005: 0.004: 0.004: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.009 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.007: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 0.006: 0.005: 

0.005: 0.004: 0.003: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.007 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.006: 0.007: 0.007: 0.006: 0.006: 0.005: 0.004: 

0.004: 0.003: 0.003: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1556456 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0311291 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра  3.97 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.1442|   0.120689 |  77.5  |  77.5 | 0.836956441  | 

|  2 |000101 0003| Т |     0.0339|   0.008613 |   5.5  |  83.1 | 0.254060417  | 

|  3 |000101 0004| Т |     0.0339|   0.008613 |   5.5  |  88.6 | 0.254060417  | 

|  4 |000101 0005| Т |     0.0339|   0.008613 |   5.5  |  94.1 | 0.254060417  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.009740|   0.006114 |   3.9  |  98.1 | 0.627699494  | 

|                        В сумме =   0.152641    98.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003005     1.9                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

67 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.009 0.008 0.006 0.005 0.004 0.004 

0.003 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.004 0.005 0.006 0.008 0.010 0.012 0.014 0.015 0.013 0.011 0.008 0.007 0.005 0.004 

0.004 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.004 0.006 0.007 0.010 0.014 0.019 0.024 0.025 0.021 0.015 0.011 0.008 0.006 0.005 

0.004 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.005 0.006 0.008 0.012 0.019 0.031 0.048 0.052 0.036 0.022 0.014 0.009 0.007 0.005 

0.004 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.005 0.006 0.009 0.013 0.023 0.045 0.108 0.155 0.056 0.027 0.015 0.010 0.007 0.005 

0.004 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.005 0.006 0.009 0.013 0.023 0.045 0.109 0.156 0.056 0.027 0.015 0.010 0.007 0.005 

0.004 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.005 0.006 0.008 0.012 0.019 0.031 0.048 0.052 0.036 0.022 0.014 0.009 0.007 0.005 

0.004 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.004 0.006 0.007 0.010 0.014 0.019 0.025 0.026 0.021 0.015 0.011 0.008 0.006 0.005 

0.004 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.004 0.005 0.006 0.008 0.010 0.012 0.014 0.015 0.013 0.011 0.008 0.007 0.005 0.004 

0.004 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 0.006 0.005 0.005 0.004 

0.003 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.006 0.006 0.005 0.004 0.004 0.003 

0.003 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.1556456 долей ПДКмр 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

68 

                                         =  0.0311291 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  3.97 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.014: 0.013: 0.013: 0.012: 

Cc : 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0140709 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0028142 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.1442|   0.009522 |  67.7  |  67.7 | 0.066035450  | 

|  2 |000101 0003| Т |     0.0339|   0.001237 |   8.8  |  76.5 | 0.036486205  | 

|  3 |000101 0004| Т |     0.0339|   0.001237 |   8.8  |  85.3 | 0.036486205  | 

|  4 |000101 0005| Т |     0.0339|   0.001237 |   8.8  |  94.0 | 0.036486205  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.009740|   0.000565 |   4.0  |  98.1 | 0.057996035  | 

|                        В сумме =   0.013798    98.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000273     1.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

69 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.062: 0.063: 0.063: 0.063: 0.062: 0.061: 0.061: 0.060: 0.059: 0.059: 0.058: 0.058: 

0.058: 0.058: 0.058: 

Cc : 0.012: 0.013: 0.013: 0.013: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 

0.012: 0.012: 0.012: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.049: 0.050: 0.050: 0.050: 0.050: 0.049: 0.048: 0.047: 0.047: 0.046: 0.046: 0.046: 

0.045: 0.046: 0.046: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 : 0003 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 : 0004 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.058: 0.059: 0.059: 0.059: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 

0.059: 0.060: 0.060: 

Cc : 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 

0.012: 0.012: 0.012: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

70 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.046: 0.046: 0.046: 0.046: 0.046: 0.046: 0.045: 0.045: 0.045: 0.046: 0.046: 0.046: 

0.047: 0.047: 0.048: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 : 0003 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 : 0004 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.062: 0.063: 0.063: 0.063: 0.062: 0.061: 0.060: 0.059: 0.058: 0.058: 0.057: 0.057: 

0.057: 0.057: 0.057: 

Cc : 0.012: 0.013: 0.013: 0.013: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.011: 0.011: 

0.011: 0.011: 0.011: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.049: 0.050: 0.050: 0.050: 0.049: 0.048: 0.047: 0.047: 0.046: 0.046: 0.045: 0.045: 

0.045: 0.045: 0.045: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 : 0003 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 : 0004 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.057: 0.058: 0.058: 0.058: 0.058: 0.057: 0.057: 0.057: 0.057: 0.057: 0.058: 0.058: 

0.059: 0.060: 0.061: 

Cc : 0.011: 0.012: 0.012: 0.012: 0.012: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.012: 0.012: 

0.012: 0.012: 0.012: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

71 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.045: 0.046: 0.045: 0.046: 0.045: 0.045: 0.045: 0.045: 0.045: 0.045: 0.045: 0.046: 

0.047: 0.047: 0.048: 

Ки : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 0006 : 

0006 : 0006 : 0006 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 0003 : 

0003 : 0003 : 0003 : 

Ви : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

0.003: 0.003: 0.003: 

Ки : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 0004 : 

0004 : 0004 : 0004 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.062: 

Cc : 0.012: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.049: 

Ки : 0006 : 

Ви : 0.003: 

Ки : 0003 : 

Ви : 0.003: 

Ки : 0004 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0629659 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0125932 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.1442|   0.050053 |  79.5  |  79.5 | 0.347109497  | 

|  2 |000101 0003| Т |     0.0339|   0.003048 |   4.8  |  84.3 | 0.089902982  | 

|  3 |000101 0004| Т |     0.0339|   0.003048 |   4.8  |  89.2 | 0.089902982  | 

|  4 |000101 0005| Т |     0.0339|   0.003048 |   4.8  |  94.0 | 0.089902982  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.009740|   0.002412 |   3.8  |  97.8 | 0.247679636  | 

|                        В сумме =   0.061609    97.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001357     2.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

72 

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.2673000 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0178200 

000101 6003 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0001122 

000101 6004 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0002440 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.267300| П1 |  47.735134 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.017820| П1 |   3.182342 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6003|    0.000112| П1 |   0.020044 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6004|    0.000244| П1 |   0.043574 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.285476 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     50.981094 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

73 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.031 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.015: 0.017: 0.020: 0.023: 0.026: 0.029: 0.031: 0.031: 0.029: 0.026: 0.023: 0.020: 

0.018: 0.016: 0.014: 

Cc : 0.003: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.004: 

0.004: 0.003: 0.003: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.043 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.016: 0.019: 0.022: 0.027: 0.032: 0.038: 0.042: 0.043: 0.040: 0.034: 0.028: 0.024: 

0.020: 0.017: 0.015: 

Cc : 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.008: 0.009: 0.008: 0.007: 0.006: 0.005: 

0.004: 0.003: 0.003: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.071 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.021: 0.025: 0.032: 0.041: 0.055: 0.068: 0.071: 0.059: 0.045: 0.034: 0.027: 

0.022: 0.018: 0.016: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

74 

Cc : 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.011: 0.014: 0.014: 0.012: 0.009: 0.007: 0.005: 

0.004: 0.004: 0.003: 

Фоп:  111 :  114 :  118 :  124 :  133 :  147 :  165 :  188 :  208 :  223 :  233 :  240 :  

245 :  249 :  251 : 

Uоп: 7.01 : 5.89 : 4.90 : 3.91 : 3.02 : 2.30 : 1.84 : 1.78 : 2.13 : 2.79 : 3.63 : 4.59 : 

5.57 : 6.69 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.016: 0.020: 0.024: 0.030: 0.039: 0.051: 0.064: 0.066: 0.055: 0.042: 0.032: 0.025: 

0.021: 0.017: 0.015: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.004: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.152 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.022: 0.028: 0.037: 0.053: 0.087: 0.139: 0.152: 0.101: 0.061: 0.041: 0.030: 

0.024: 0.019: 0.016: 

Cc : 0.004: 0.004: 0.006: 0.007: 0.011: 0.017: 0.028: 0.030: 0.020: 0.012: 0.008: 0.006: 

0.005: 0.004: 0.003: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.017: 0.021: 0.026: 0.035: 0.050: 0.081: 0.130: 0.143: 0.095: 0.057: 0.038: 0.028: 

0.022: 0.018: 0.015: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.010: 0.006: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.796 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.019: 0.023: 0.030: 0.041: 0.064: 0.130: 0.493: 0.796: 0.172: 0.077: 0.046: 0.032: 

0.025: 0.020: 0.017: 

Cc : 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.013: 0.026: 0.099: 0.159: 0.034: 0.015: 0.009: 0.006: 

0.005: 0.004: 0.003: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.018: 0.022: 0.028: 0.038: 0.060: 0.122: 0.462: 0.745: 0.161: 0.072: 0.043: 0.030: 

0.023: 0.019: 0.016: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

75 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.008: 0.031: 0.050: 0.011: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

Ви :      :      :      :      :      :      :      : 0.001:      :      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      :      :      : 6004 :      :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.801 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.019: 0.023: 0.030: 0.041: 0.064: 0.130: 0.495: 0.801: 0.172: 0.077: 0.046: 0.032: 

0.025: 0.020: 0.017: 

Cc : 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.013: 0.026: 0.099: 0.160: 0.034: 0.015: 0.009: 0.006: 

0.005: 0.004: 0.003: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.018: 0.022: 0.028: 0.038: 0.060: 0.122: 0.463: 0.750: 0.161: 0.072: 0.043: 0.030: 

0.023: 0.019: 0.016: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.008: 0.031: 0.050: 0.011: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

Ви :      :      :      :      :      :      :      : 0.001:      :      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      :      :      : 6004 :      :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.153 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.022: 0.028: 0.037: 0.053: 0.087: 0.139: 0.153: 0.102: 0.061: 0.041: 0.030: 

0.024: 0.019: 0.016: 

Cc : 0.004: 0.004: 0.006: 0.007: 0.011: 0.017: 0.028: 0.031: 0.020: 0.012: 0.008: 0.006: 

0.005: 0.004: 0.003: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.017: 0.021: 0.026: 0.035: 0.050: 0.081: 0.130: 0.143: 0.095: 0.057: 0.038: 0.028: 

0.022: 0.018: 0.015: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

76 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.010: 0.006: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.071 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.021: 0.025: 0.032: 0.041: 0.055: 0.068: 0.071: 0.059: 0.045: 0.034: 0.027: 

0.022: 0.018: 0.016: 

Cc : 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.011: 0.014: 0.014: 0.012: 0.009: 0.007: 0.005: 

0.004: 0.004: 0.003: 

Фоп:   69 :   66 :   62 :   56 :   47 :   33 :   15 :  352 :  331 :  317 :  307 :  300 :  

295 :  291 :  289 : 

Uоп: 7.01 : 5.89 : 4.90 : 3.91 : 3.04 : 2.30 : 1.84 : 1.77 : 2.13 : 2.79 : 3.64 : 4.59 : 

5.57 : 6.69 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.016: 0.020: 0.024: 0.030: 0.039: 0.051: 0.064: 0.067: 0.055: 0.042: 0.032: 0.025: 

0.021: 0.017: 0.015: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.004: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.043 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.016: 0.019: 0.022: 0.027: 0.032: 0.038: 0.042: 0.043: 0.040: 0.034: 0.028: 0.024: 

0.020: 0.017: 0.015: 

Cc : 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.008: 0.008: 0.009: 0.008: 0.007: 0.006: 0.005: 

0.004: 0.003: 0.003: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.031 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.015: 0.017: 0.020: 0.023: 0.026: 0.029: 0.031: 0.031: 0.029: 0.027: 0.023: 0.020: 

0.018: 0.016: 0.014: 

Cc : 0.003: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.004: 

0.004: 0.003: 0.003: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.024 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

77 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.016: 0.017: 0.019: 0.021: 0.023: 0.024: 0.024: 0.023: 0.022: 0.020: 0.018: 

0.016: 0.014: 0.013: 

Cc : 0.003: 0.003: 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.004: 0.004: 0.004: 

0.003: 0.003: 0.003: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.8006436 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1601287 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.2673|   0.749667 |  93.6  |  93.6 |   2.8045890  | 

|  2 |000101 6002| П1|     0.0178|   0.049978 |   6.2  |  99.9 |   2.8045893  | 

|                        В сумме =   0.799644    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000999     0.1                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.015 0.017 0.020 0.023 0.026 0.029 0.031 0.031 0.029 0.026 0.023 0.020 0.018 0.016 

0.014 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.016 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.043 0.040 0.034 0.028 0.024 0.020 0.017 

0.015 |- 2 

   |                                                                                           

| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

78 

 3-| 0.018 0.021 0.025 0.032 0.041 0.055 0.068 0.071 0.059 0.045 0.034 0.027 0.022 0.018 

0.016 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.018 0.022 0.028 0.037 0.053 0.087 0.139 0.152 0.101 0.061 0.041 0.030 0.024 0.019 

0.016 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.019 0.023 0.030 0.041 0.064 0.130 0.493 0.796 0.172 0.077 0.046 0.032 0.025 0.020 

0.017 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.019 0.023 0.030 0.041 0.064 0.130 0.495 0.801 0.172 0.077 0.046 0.032 0.025 0.020 

0.017 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.018 0.022 0.028 0.037 0.053 0.087 0.139 0.153 0.102 0.061 0.041 0.030 0.024 0.019 

0.016 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.018 0.021 0.025 0.032 0.041 0.055 0.068 0.071 0.059 0.045 0.034 0.027 0.022 0.018 

0.016 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.016 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.043 0.040 0.034 0.028 0.024 0.020 0.017 

0.015 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.015 0.017 0.020 0.023 0.026 0.029 0.031 0.031 0.029 0.027 0.023 0.020 0.018 0.016 

0.014 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.014 0.016 0.017 0.019 0.021 0.023 0.024 0.024 0.023 0.022 0.020 0.018 0.016 0.014 

0.013 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.8006436 долей ПДКмр 

                                         =  0.1601287 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

79 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.042: 0.040: 0.038: 0.037: 

Cc : 0.008: 0.008: 0.008: 0.007: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0421615 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0084323 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.2673|   0.039477 |  93.6  |  93.6 | 0.147688195  | 

|  2 |000101 6002| П1|     0.0178|   0.002632 |   6.2  |  99.9 | 0.147688210  | 

|                        В сумме =   0.042109    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000053     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

80 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.197: 0.203: 0.203: 0.204: 0.201: 0.195: 0.191: 0.188: 0.184: 0.182: 0.180: 0.179: 

0.178: 0.179: 0.180: 

Cc : 0.039: 0.041: 0.041: 0.041: 0.040: 0.039: 0.038: 0.038: 0.037: 0.036: 0.036: 0.036: 

0.036: 0.036: 0.036: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.184: 0.190: 0.190: 0.191: 0.188: 0.183: 0.179: 0.176: 0.172: 0.170: 0.169: 0.168: 

0.167: 0.167: 0.168: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.012: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.012: 0.012: 0.012: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 

0.011: 0.011: 0.011: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.181: 0.182: 0.182: 0.183: 0.182: 0.180: 0.178: 0.178: 0.178: 0.179: 0.180: 0.182: 

0.185: 0.188: 0.192: 

Cc : 0.036: 0.036: 0.036: 0.037: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 

0.037: 0.038: 0.038: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.169: 0.171: 0.171: 0.171: 0.170: 0.168: 0.167: 0.166: 0.167: 0.168: 0.169: 0.170: 

0.173: 0.176: 0.179: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 

0.012: 0.012: 0.012: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.197: 0.202: 0.202: 0.202: 0.198: 0.193: 0.188: 0.184: 0.181: 0.178: 0.176: 0.175: 

0.174: 0.175: 0.175: 

Cc : 0.039: 0.040: 0.040: 0.040: 0.040: 0.039: 0.038: 0.037: 0.036: 0.036: 0.035: 0.035: 

0.035: 0.035: 0.035: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

81 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.184: 0.189: 0.189: 0.189: 0.185: 0.181: 0.176: 0.172: 0.170: 0.167: 0.165: 0.164: 

0.163: 0.164: 0.164: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.012: 0.013: 0.013: 0.013: 0.012: 0.012: 0.012: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 

0.011: 0.011: 0.011: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.177: 0.179: 0.178: 0.179: 0.178: 0.176: 0.176: 0.175: 0.175: 0.176: 0.178: 0.181: 

0.184: 0.187: 0.192: 

Cc : 0.035: 0.036: 0.036: 0.036: 0.036: 0.035: 0.035: 0.035: 0.035: 0.035: 0.036: 0.036: 

0.037: 0.037: 0.038: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.166: 0.167: 0.167: 0.168: 0.166: 0.165: 0.164: 0.164: 0.164: 0.165: 0.167: 0.169: 

0.172: 0.175: 0.179: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 0.011: 

0.011: 0.012: 0.012: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.197: 

Cc : 0.039: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.184: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.012: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2039199 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0407840 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

82 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.2673|   0.190936 |  93.6  |  93.6 | 0.714314938  | 

|  2 |000101 6002| П1|     0.0178|   0.012729 |   6.2  |  99.9 | 0.714314938  | 

|                        В сумме =   0.203665    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000254     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     8.0  0.20  6.00  0.1885   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0015830 

000101 0003 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0055100 

000101 0004 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0055100 

000101 0005 Т    15.0  0.35  6.00  0.5773   0.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0055100 

000101 0006 Т     6.0  0.10  6.00  0.0573   1.0        0        0                       

1.0 1.000 0 0.0234325 

000101 6006 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0000920 

000101 6007 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0002167 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|    0.001583| Т  |   0.005565 |   0.50  |    45.6  | 

|   2 |000101 0003|    0.005510| Т  |   0.004468 |   0.50  |    85.5  | 

|   3 |000101 0004|    0.005510| Т  |   0.004468 |   0.50  |    85.5  | 

|   4 |000101 0005|    0.005510| Т  |   0.004468 |   0.50  |    85.5  | 

|   5 |000101 0006|    0.023433| Т  |   0.161193 |   0.50  |    34.2  | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

83 

|   6 |000101 6006|    0.000092| П1 |   0.008215 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6007|    0.000217| П1 |   0.019349 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.041854 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.207727 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.001 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

84 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.001 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.004 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.013 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.009: 0.013: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.004: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.013 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

85 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.009: 0.013: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.004: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.004 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.001 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.001 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

86 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.001 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0126467 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0050587 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра  3.97 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.0234|   0.009806 |  77.5  |  77.5 | 0.418478280  | 

|  2 |000101 0003| Т |   0.005510|   0.000700 |   5.5  |  83.1 | 0.127030209  | 

|  3 |000101 0004| Т |   0.005510|   0.000700 |   5.5  |  88.6 | 0.127030209  | 

|  4 |000101 0005| Т |   0.005510|   0.000700 |   5.5  |  94.1 | 0.127030209  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.001583|   0.000497 |   3.9  |  98.1 | 0.313849717  | 

|                        В сумме =   0.012403    98.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000244     1.9                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     

.    |- 1 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

87 

   |                                                                                           

| 

 2-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     

.    |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.000  .     

.    |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-|  .    0.000 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001  .     

.    |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-|  .    0.001 0.001 0.001 0.002 0.004 0.009 0.013 0.005 0.002 0.001 0.001 0.001  .     

.    |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C  .    0.001 0.001 0.001 0.002 0.004 0.009 0.013 0.005 0.002 0.001 0.001 0.001  .     

.    C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-|  .    0.000 0.001 0.001 0.002 0.003 0.004 0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001  .     

.    |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.000  .     

.    |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     

.    |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-|  .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .     .     

.    |-10 

   |                                                                                           

| 

11-|  .     .     .     .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .     .     .     .     

.    |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0126467 долей ПДКмр 

                                         =  0.0050587 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  3.97 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

88 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0011433 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0004573 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.0234|   0.000774 |  67.7  |  67.7 | 0.033017725  | 

|  2 |000101 0003| Т |   0.005510|   0.000101 |   8.8  |  76.5 | 0.018243102  | 

|  3 |000101 0004| Т |   0.005510|   0.000101 |   8.8  |  85.3 | 0.018243102  | 

|  4 |000101 0005| Т |   0.005510|   0.000101 |   8.8  |  94.0 | 0.018243102  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.001583|   0.000046 |   4.0  |  98.1 | 0.028998015  | 

|                        В сумме =   0.001121    98.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000022     1.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

89 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

90 

----------: 

Qc : 0.005: 

Cc : 0.002: 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0051162 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0020465 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 7. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0006| Т |     0.0234|   0.004067 |  79.5  |  79.5 | 0.173554763  | 

|  2 |000101 0003| Т |   0.005510|   0.000248 |   4.8  |  84.3 | 0.044951495  | 

|  3 |000101 0004| Т |   0.005510|   0.000248 |   4.8  |  89.2 | 0.044951495  | 

|  4 |000101 0005| Т |   0.005510|   0.000248 |   4.8  |  94.0 | 0.044951495  | 

|  5 |000101 0002| Т |   0.001583|   0.000196 |   3.8  |  97.8 | 0.123839810  | 

|                        В сумме =   0.005006    97.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000110     2.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0043740 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0002916 

000101 6003 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0001380 

000101 6004 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0003000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

91 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.004374| П1 |  19.528006 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000292| П1 |   1.301867 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6003|    0.000138| П1 |   0.616110 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6004|    0.000300| П1 |   1.339370 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.005104 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     22.785351 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.014 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

92 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.014: 0.014: 0.013: 0.012: 0.010: 0.009: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.019 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.010: 0.012: 0.014: 0.017: 0.019: 0.019: 0.018: 0.015: 0.013: 0.011: 

0.009: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.032 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.009: 0.011: 0.014: 0.018: 0.024: 0.031: 0.032: 0.026: 0.020: 0.015: 0.012: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.068 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.012: 0.016: 0.024: 0.039: 0.062: 0.068: 0.045: 0.027: 0.018: 0.013: 

0.011: 0.009: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.009: 0.011: 0.014: 0.020: 0.033: 0.053: 0.058: 0.039: 0.023: 0.016: 0.012: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001:      : 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 :      : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

93 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.356 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.013: 0.018: 0.029: 0.058: 0.220: 0.356: 0.077: 0.034: 0.020: 0.014: 

0.011: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.009: 0.011: 0.016: 0.025: 0.050: 0.189: 0.305: 0.066: 0.029: 0.017: 0.012: 

0.009: 0.008: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.013: 0.021: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.013: 0.020: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001:      : 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.358 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.013: 0.018: 0.029: 0.058: 0.221: 0.358: 0.077: 0.034: 0.020: 0.014: 

0.011: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.009: 0.011: 0.016: 0.025: 0.050: 0.189: 0.307: 0.066: 0.029: 0.017: 0.012: 

0.009: 0.008: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.013: 0.021: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.013: 0.020: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001:      : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

94 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.068 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.012: 0.017: 0.024: 0.039: 0.062: 0.068: 0.045: 0.027: 0.018: 0.013: 

0.011: 0.009: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.009: 0.011: 0.014: 0.020: 0.033: 0.053: 0.059: 0.039: 0.023: 0.016: 0.012: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001:      : 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 :      : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.032 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.009: 0.011: 0.014: 0.018: 0.024: 0.031: 0.032: 0.026: 0.020: 0.015: 0.012: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.019 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.010: 0.012: 0.014: 0.017: 0.019: 0.019: 0.018: 0.015: 0.013: 0.011: 

0.009: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

95 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.014 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.014: 0.014: 0.013: 0.012: 0.010: 0.009: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.011 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.008: 0.009: 0.009: 0.010: 0.011: 0.011: 0.010: 0.010: 0.009: 0.008: 

0.007: 0.006: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3578375 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0028627 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004374|   0.306682 |  85.7  |  85.7 |  70.1147232  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00030000|   0.021034 |   5.9  |  91.6 |  70.1147308  | 

|  3 |000101 6002| П1| 0.00029160|   0.020445 |   5.7  |  97.3 |  70.1147232  | 

|                        В сумме =   0.348162    97.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.009676     2.7                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

96 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.014 0.013 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 

0.006 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.007 0.009 0.010 0.012 0.014 0.017 0.019 0.019 0.018 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 

0.007 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.008 0.009 0.011 0.014 0.018 0.024 0.031 0.032 0.026 0.020 0.015 0.012 0.010 0.008 

0.007 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.008 0.010 0.012 0.016 0.024 0.039 0.062 0.068 0.045 0.027 0.018 0.013 0.011 0.009 

0.007 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.008 0.010 0.013 0.018 0.029 0.058 0.220 0.356 0.077 0.034 0.020 0.014 0.011 0.009 

0.008 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.008 0.010 0.013 0.018 0.029 0.058 0.221 0.358 0.077 0.034 0.020 0.014 0.011 0.009 

0.008 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.008 0.010 0.012 0.017 0.024 0.039 0.062 0.068 0.045 0.027 0.018 0.013 0.011 0.009 

0.007 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.008 0.009 0.011 0.014 0.018 0.024 0.031 0.032 0.026 0.020 0.015 0.012 0.010 0.008 

0.007 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.007 0.009 0.010 0.012 0.014 0.017 0.019 0.019 0.018 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 

0.007 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.014 0.013 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 

0.006 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 

0.006 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.3578375 долей ПДКмр 

                                         =  0.0028627 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

97 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.019: 0.018: 0.017: 0.016: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0188435 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001507 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004374|   0.016150 |  85.7  |  85.7 |   3.6922050  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00030000|   0.001108 |   5.9  |  91.6 |   3.6922052  | 

|  3 |000101 6002| П1| 0.00029160|   0.001077 |   5.7  |  97.3 |   3.6922052  | 

|                        В сумме =   0.018334    97.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000510     2.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                            

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

98 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.088: 0.091: 0.091: 0.091: 0.090: 0.087: 0.085: 0.084: 0.082: 0.081: 0.081: 0.080: 

0.080: 0.080: 0.080: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.075: 0.078: 0.078: 0.078: 0.077: 0.075: 0.073: 0.072: 0.070: 0.070: 0.069: 0.069: 

0.068: 0.068: 0.069: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.081: 0.081: 0.082: 0.082: 0.081: 0.080: 0.080: 0.079: 0.080: 0.080: 0.081: 0.081: 

0.083: 0.084: 0.086: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.069: 0.070: 0.070: 0.070: 0.070: 0.069: 0.068: 0.068: 0.068: 0.069: 0.069: 0.070: 

0.071: 0.072: 0.073: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

99 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.088: 0.090: 0.090: 0.090: 0.088: 0.086: 0.084: 0.082: 0.081: 0.080: 0.079: 0.078: 

0.078: 0.078: 0.078: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.075: 0.077: 0.077: 0.077: 0.076: 0.074: 0.072: 0.071: 0.069: 0.068: 0.068: 0.067: 

0.067: 0.067: 0.067: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.004: 

0.004: 0.004: 0.004: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.079: 0.080: 0.080: 0.080: 0.079: 0.079: 0.078: 0.078: 0.078: 0.079: 0.079: 0.081: 

0.082: 0.084: 0.086: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.068: 0.068: 0.068: 0.069: 0.068: 0.067: 0.067: 0.067: 0.067: 0.067: 0.068: 0.069: 

0.070: 0.072: 0.073: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

100 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 

6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.088: 

Cc : 0.001: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.075: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.005: 

Ки : 6004 : 

Ви : 0.005: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0911394 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0007291 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004374|   0.078110 |  85.7  |  85.7 |  17.8578720  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00030000|   0.005357 |   5.9  |  91.6 |  17.8578739  | 

|  3 |000101 6002| П1| 0.00029160|   0.005207 |   5.7  |  97.3 |  17.8578720  | 

|                        В сумме =   0.088675    97.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002464     2.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0010125 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0000675 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

101 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.001013| П1 |   3.616298 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000067| П1 |   0.241087 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.001080 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.857384 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

102 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.003 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.005 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.012 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.011: 0.012: 0.008: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

103 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.060 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.010: 0.037: 0.060: 0.013: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.035: 0.056: 0.012: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      :      :      :      :      : 0.001: 0.002: 0.004: 0.001:      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.061 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.010: 0.037: 0.061: 0.013: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.035: 0.057: 0.012: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      :      :      :      :      : 0.001: 0.002: 0.004: 0.001:      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.012 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.011: 0.012: 0.008: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

104 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.005 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.003 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

105 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0605791 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0006058 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.001013|   0.056793 |  93.8  |  93.8 |  56.0917816  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00006750|   0.003786 |   6.3  | 100.0 |  56.0917854  | 

|                        В сумме =   0.060579   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.007 0.011 0.012 0.008 0.005 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.010 0.037 0.060 0.013 0.006 0.003 0.002 0.002 0.002 

0.001 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.010 0.037 0.061 0.013 0.006 0.003 0.002 0.002 0.002 

0.001 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.007 0.011 0.012 0.008 0.005 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 7 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

106 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 

0.001 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0605791 долей ПДКмр 

                                         =  0.0006058 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

107 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0031901 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0000319 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.001013|   0.002991 |  93.8  |  93.8 |   2.9537642  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00006750|   0.000199 |   6.2  | 100.0 |   2.9537642  | 

|                        В сумме =   0.003190   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1071 - Гидроксибензол (155)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 

0.013: 0.014: 0.014: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 0.014: 0.013: 0.013: 0.013: 0.014: 0.014: 0.014: 

0.014: 0.014: 0.014: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

108 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.014: 0.014: 0.014: 0.013: 0.013: 0.013: 

0.013: 0.013: 0.013: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.013: 0.014: 0.013: 0.014: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.014: 

0.014: 0.014: 0.015: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.015: 

Cc : 0.000: 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0154292 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001543 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.001013|   0.014465 |  93.8  |  93.8 |  14.2862988  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00006750|   0.000964 |   6.3  | 100.0 |  14.2862988  | 

|                        В сумме =   0.015429   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

109 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0153800 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0010260 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.015380| П1 |  27.466005 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.001026| П1 |   1.832258 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.016406 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     29.298264 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

110 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.018 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.015: 0.016: 0.018: 0.018: 0.017: 0.015: 0.013: 0.012: 

0.010: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.025 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.009: 0.011: 0.013: 0.015: 0.018: 0.022: 0.024: 0.025: 0.023: 0.019: 0.016: 0.014: 

0.011: 0.010: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.041 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.010: 0.012: 0.015: 0.018: 0.024: 0.031: 0.039: 0.041: 0.034: 0.026: 0.020: 0.015: 

0.013: 0.011: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

111 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.088 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.011: 0.013: 0.016: 0.021: 0.031: 0.050: 0.080: 0.088: 0.058: 0.035: 0.023: 0.017: 

0.014: 0.011: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.010: 0.012: 0.015: 0.020: 0.029: 0.047: 0.075: 0.082: 0.055: 0.033: 0.022: 0.016: 

0.013: 0.010: 0.009: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.005: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.457 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.011: 0.013: 0.017: 0.023: 0.037: 0.075: 0.283: 0.457: 0.099: 0.044: 0.026: 0.018: 

0.014: 0.011: 0.010: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.006: 0.009: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.010: 0.012: 0.016: 0.022: 0.035: 0.070: 0.266: 0.429: 0.093: 0.041: 0.025: 0.017: 

0.013: 0.011: 0.009: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.005: 0.018: 0.029: 0.006: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.460 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

112 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.011: 0.013: 0.017: 0.023: 0.037: 0.075: 0.284: 0.460: 0.099: 0.044: 0.026: 0.018: 

0.014: 0.011: 0.010: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.006: 0.009: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.010: 0.012: 0.016: 0.022: 0.035: 0.070: 0.266: 0.431: 0.093: 0.041: 0.025: 0.017: 

0.013: 0.011: 0.009: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.005: 0.018: 0.029: 0.006: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.088 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.011: 0.013: 0.016: 0.021: 0.031: 0.050: 0.080: 0.088: 0.058: 0.035: 0.023: 0.017: 

0.014: 0.011: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.010: 0.012: 0.015: 0.020: 0.029: 0.047: 0.075: 0.082: 0.055: 0.033: 0.022: 0.016: 

0.013: 0.010: 0.009: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.005: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.041 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.010: 0.012: 0.015: 0.018: 0.024: 0.031: 0.039: 0.041: 0.034: 0.026: 0.020: 0.015: 

0.013: 0.011: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.025 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

113 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.009: 0.011: 0.013: 0.015: 0.018: 0.022: 0.024: 0.025: 0.023: 0.019: 0.016: 0.014: 

0.011: 0.010: 0.009: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.018 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.015: 0.016: 0.018: 0.018: 0.017: 0.015: 0.013: 0.012: 

0.010: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.014 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.009: 0.010: 0.011: 0.012: 0.013: 0.014: 0.014: 0.013: 0.012: 0.011: 0.010: 

0.009: 0.008: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4601209 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0092024 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0154|   0.431346 |  93.7  |  93.7 |  28.0458927  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.001026|   0.028775 |   6.3  | 100.0 |  28.0458927  | 

|                        В сумме =   0.460121   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

114 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.009 0.010 0.011 0.013 0.015 0.016 0.018 0.018 0.017 0.015 0.013 0.012 0.010 0.009 

0.008 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.009 0.011 0.013 0.015 0.018 0.022 0.024 0.025 0.023 0.019 0.016 0.014 0.011 0.010 

0.009 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.010 0.012 0.015 0.018 0.024 0.031 0.039 0.041 0.034 0.026 0.020 0.015 0.013 0.011 

0.009 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.011 0.013 0.016 0.021 0.031 0.050 0.080 0.088 0.058 0.035 0.023 0.017 0.014 0.011 

0.009 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.011 0.013 0.017 0.023 0.037 0.075 0.283 0.457 0.099 0.044 0.026 0.018 0.014 0.011 

0.010 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.011 0.013 0.017 0.023 0.037 0.075 0.284 0.460 0.099 0.044 0.026 0.018 0.014 0.011 

0.010 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.011 0.013 0.016 0.021 0.031 0.050 0.080 0.088 0.058 0.035 0.023 0.017 0.014 0.011 

0.009 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.010 0.012 0.015 0.018 0.024 0.031 0.039 0.041 0.034 0.026 0.020 0.015 0.013 0.011 

0.009 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.009 0.011 0.013 0.015 0.018 0.022 0.024 0.025 0.023 0.019 0.016 0.014 0.011 0.010 

0.009 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.009 0.010 0.011 0.013 0.015 0.016 0.018 0.018 0.017 0.015 0.013 0.012 0.010 0.009 

0.008 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 

0.008 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

115 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.4601209 долей ПДКмр 

                                         =  0.0092024 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.024: 0.023: 0.022: 0.021: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0242297 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0004846 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0154|   0.022714 |  93.7  |  93.7 |   1.4768820  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.001026|   0.001515 |   6.3  | 100.0 |   1.4768821  | 

|                        В сумме =   0.024230   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

116 

     Примесь   :1246 - Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)                        

                ПДКм.р для примеси 1246 = 0.02 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.113: 0.117: 0.117: 0.117: 0.115: 0.112: 0.110: 0.108: 0.106: 0.105: 0.104: 0.103: 

0.102: 0.103: 0.103: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.106: 0.109: 0.109: 0.110: 0.108: 0.105: 0.103: 0.101: 0.099: 0.098: 0.097: 0.096: 

0.096: 0.096: 0.097: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.006: 0.006: 

0.006: 0.006: 0.006: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.104: 0.105: 0.105: 0.105: 0.104: 0.103: 0.102: 0.102: 0.102: 0.103: 0.104: 0.104: 

0.106: 0.108: 0.110: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

117 

Ви : 0.097: 0.098: 0.098: 0.099: 0.098: 0.097: 0.096: 0.096: 0.096: 0.096: 0.097: 0.098: 

0.100: 0.101: 0.103: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.006: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.007: 

0.007: 0.007: 0.007: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.113: 0.116: 0.116: 0.116: 0.114: 0.111: 0.108: 0.106: 0.104: 0.103: 0.101: 0.101: 

0.100: 0.100: 0.101: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.106: 0.109: 0.109: 0.109: 0.107: 0.104: 0.101: 0.099: 0.098: 0.096: 0.095: 0.094: 

0.094: 0.094: 0.095: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.006: 0.006: 0.006: 

0.006: 0.006: 0.006: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.102: 0.103: 0.103: 0.103: 0.102: 0.101: 0.101: 0.101: 0.101: 0.101: 0.102: 0.104: 

0.106: 0.108: 0.110: 

Cc : 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.002: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.095: 0.096: 0.096: 0.096: 0.096: 0.095: 0.095: 0.094: 0.095: 0.095: 0.096: 0.097: 

0.099: 0.101: 0.103: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 

0.007: 0.007: 0.007: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

118 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.113: 

Cc : 0.002: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.106: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.007: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1171905 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0023438 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0154|   0.109862 |  93.7  |  93.7 |   7.1431494  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.001026|   0.007329 |   6.3  | 100.0 |   7.1431499  | 

|                        В сумме =   0.117191   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0050625 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0003375 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

119 

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.005063| П1 |  18.081490 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000338| П1 |   1.205433 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.005400 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     19.286922 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.012 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

120 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.007: 0.009: 0.010: 0.011: 0.012: 0.012: 0.011: 0.010: 0.009: 0.008: 

0.007: 0.006: 0.005: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.008: 0.010: 0.012: 0.014: 0.016: 0.016: 0.015: 0.013: 0.011: 0.009: 

0.008: 0.006: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.027 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.010: 0.012: 0.016: 0.021: 0.026: 0.027: 0.022: 0.017: 0.013: 0.010: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.058 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.011: 0.014: 0.020: 0.033: 0.053: 0.058: 0.038: 0.023: 0.015: 0.011: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.008: 0.010: 0.013: 0.019: 0.031: 0.049: 0.054: 0.036: 0.022: 0.014: 0.011: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

121 

Ки :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.301 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.011: 0.015: 0.024: 0.049: 0.187: 0.301: 0.065: 0.029: 0.017: 0.012: 

0.009: 0.008: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.008: 0.010: 0.014: 0.023: 0.046: 0.175: 0.282: 0.061: 0.027: 0.016: 0.011: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.012: 0.019: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.303 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.011: 0.015: 0.024: 0.049: 0.187: 0.303: 0.065: 0.029: 0.017: 0.012: 

0.009: 0.008: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.008: 0.010: 0.014: 0.023: 0.046: 0.175: 0.284: 0.061: 0.027: 0.016: 0.011: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.012: 0.019: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.058 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

122 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.011: 0.014: 0.020: 0.033: 0.053: 0.058: 0.038: 0.023: 0.015: 0.011: 

0.009: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.007: 0.008: 0.010: 0.013: 0.019: 0.031: 0.049: 0.054: 0.036: 0.022: 0.014: 0.011: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.002: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.027 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.010: 0.012: 0.016: 0.021: 0.026: 0.027: 0.022: 0.017: 0.013: 0.010: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.008: 0.010: 0.012: 0.014: 0.016: 0.016: 0.015: 0.013: 0.011: 0.009: 

0.008: 0.006: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.012 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.007: 0.009: 0.010: 0.011: 0.012: 0.012: 0.011: 0.010: 0.009: 0.008: 

0.007: 0.006: 0.005: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

123 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.009 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.005: 0.006: 0.007: 0.007: 0.008: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 0.007: 0.007: 

0.006: 0.005: 0.005: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3028956 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0030290 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005063|   0.283965 |  93.8  |  93.8 |  56.0917854  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00033750|   0.018931 |   6.3  | 100.0 |  56.0917816  | 

|                        В сумме =   0.302896   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.006 0.007 0.007 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 

0.005 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.014 0.016 0.016 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 0.006 

0.006 |- 2 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

124 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.007 0.008 0.010 0.012 0.016 0.021 0.026 0.027 0.022 0.017 0.013 0.010 0.008 0.007 

0.006 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.007 0.008 0.011 0.014 0.020 0.033 0.053 0.058 0.038 0.023 0.015 0.011 0.009 0.007 

0.006 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.007 0.009 0.011 0.015 0.024 0.049 0.187 0.301 0.065 0.029 0.017 0.012 0.009 0.008 

0.006 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.007 0.009 0.011 0.015 0.024 0.049 0.187 0.303 0.065 0.029 0.017 0.012 0.009 0.008 

0.006 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.007 0.008 0.011 0.014 0.020 0.033 0.053 0.058 0.038 0.023 0.015 0.011 0.009 0.007 

0.006 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.007 0.008 0.010 0.012 0.016 0.021 0.026 0.027 0.022 0.017 0.013 0.010 0.008 0.007 

0.006 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.014 0.016 0.016 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 0.006 

0.006 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.006 0.007 0.007 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.011 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 

0.005 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 0.007 0.007 0.006 0.005 

0.005 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.3028956 долей ПДКмр 

                                         =  0.0030290 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

125 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.016: 0.015: 0.015: 0.014: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0159503 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001595 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005063|   0.014953 |  93.8  |  93.8 |   2.9537642  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00033750|   0.000997 |   6.3  | 100.0 |   2.9537640  | 

|                        В сумме =   0.015950   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1314 - Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)                

                ПДКм.р для примеси 1314 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

126 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.074: 0.077: 0.077: 0.077: 0.076: 0.074: 0.072: 0.071: 0.070: 0.069: 0.068: 0.068: 

0.067: 0.068: 0.068: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.070: 0.072: 0.072: 0.072: 0.071: 0.069: 0.068: 0.067: 0.065: 0.065: 0.064: 0.063: 

0.063: 0.063: 0.064: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 

0.004: 0.004: 0.004: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.068: 0.069: 0.069: 0.069: 0.069: 0.068: 0.067: 0.067: 0.067: 0.068: 0.068: 0.069: 

0.070: 0.071: 0.072: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.064: 0.065: 0.065: 0.065: 0.064: 0.064: 0.063: 0.063: 0.063: 0.063: 0.064: 0.064: 

0.066: 0.067: 0.068: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 

0.004: 0.004: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.074: 0.076: 0.076: 0.076: 0.075: 0.073: 0.071: 0.070: 0.069: 0.067: 0.067: 0.066: 

0.066: 0.066: 0.066: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

127 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.070: 0.072: 0.072: 0.072: 0.070: 0.068: 0.067: 0.065: 0.064: 0.063: 0.063: 0.062: 

0.062: 0.062: 0.062: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 

0.004: 0.004: 0.004: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.067: 0.068: 0.067: 0.068: 0.067: 0.067: 0.066: 0.066: 0.066: 0.067: 0.067: 0.068: 

0.069: 0.071: 0.073: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.063: 0.063: 0.063: 0.063: 0.063: 0.062: 0.062: 0.062: 0.062: 0.062: 0.063: 0.064: 

0.065: 0.066: 0.068: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 

0.004: 0.004: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.074: 

Cc : 0.001: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.070: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.005: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0771460 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0007715 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

128 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005063|   0.072324 |  93.8  |  93.8 |  14.2862988  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00033750|   0.004822 |   6.3  | 100.0 |  14.2862988  | 

|                        В сумме =   0.077146   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0059940 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0003996 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.005994| П1 |  21.408484 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000400| П1 |   1.427232 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.006394 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     22.835716 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

129 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.014 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.014: 0.014: 0.013: 0.012: 0.010: 0.009: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.019 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.010: 0.012: 0.014: 0.017: 0.019: 0.019: 0.018: 0.015: 0.013: 0.011: 

0.009: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

130 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.032 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.009: 0.011: 0.014: 0.018: 0.024: 0.031: 0.032: 0.026: 0.020: 0.015: 0.012: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.068 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.012: 0.017: 0.024: 0.039: 0.062: 0.068: 0.045: 0.027: 0.018: 0.013: 

0.011: 0.009: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.008: 0.009: 0.012: 0.016: 0.022: 0.036: 0.058: 0.064: 0.043: 0.025: 0.017: 0.013: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.356 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.013: 0.018: 0.029: 0.058: 0.221: 0.356: 0.077: 0.034: 0.020: 0.014: 

0.011: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.002: 0.004: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.008: 0.010: 0.012: 0.017: 0.027: 0.055: 0.207: 0.334: 0.072: 0.032: 0.019: 0.013: 

0.010: 0.008: 0.007: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

131 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.014: 0.022: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.359 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.013: 0.018: 0.029: 0.058: 0.222: 0.359: 0.077: 0.034: 0.020: 0.014: 

0.011: 0.009: 0.008: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.002: 0.004: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.008: 0.010: 0.012: 0.017: 0.027: 0.055: 0.208: 0.336: 0.072: 0.032: 0.019: 0.013: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.014: 0.022: 0.005: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.068 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.010: 0.012: 0.017: 0.024: 0.039: 0.062: 0.068: 0.045: 0.027: 0.018: 0.013: 

0.011: 0.009: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.008: 0.009: 0.012: 0.016: 0.022: 0.036: 0.058: 0.064: 0.043: 0.026: 0.017: 0.013: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.000: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.032 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

132 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.008: 0.009: 0.011: 0.014: 0.018: 0.024: 0.031: 0.032: 0.026: 0.020: 0.015: 0.012: 

0.010: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.019 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.009: 0.010: 0.012: 0.014: 0.017: 0.019: 0.019: 0.018: 0.015: 0.013: 0.011: 

0.009: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.014 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.007: 0.008: 0.009: 0.010: 0.011: 0.013: 0.014: 0.014: 0.013: 0.012: 0.010: 0.009: 

0.008: 0.007: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.011 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.006: 0.007: 0.008: 0.009: 0.009: 0.010: 0.011: 0.011: 0.010: 0.010: 0.009: 0.008: 

0.007: 0.006: 0.006: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3586284 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0035863 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

133 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005994|   0.336214 |  93.8  |  93.8 |  56.0917778  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00039960|   0.022414 |   6.3  | 100.0 |  56.0917892  | 

|                        В сумме =   0.358628   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.014 0.013 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 

0.006 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.007 0.009 0.010 0.012 0.014 0.017 0.019 0.019 0.018 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 

0.007 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.008 0.009 0.011 0.014 0.018 0.024 0.031 0.032 0.026 0.020 0.015 0.012 0.010 0.008 

0.007 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.008 0.010 0.012 0.017 0.024 0.039 0.062 0.068 0.045 0.027 0.018 0.013 0.011 0.009 

0.007 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.008 0.010 0.013 0.018 0.029 0.058 0.221 0.356 0.077 0.034 0.020 0.014 0.011 0.009 

0.008 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.008 0.010 0.013 0.018 0.029 0.058 0.222 0.359 0.077 0.034 0.020 0.014 0.011 0.009 

0.008 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.008 0.010 0.012 0.017 0.024 0.039 0.062 0.068 0.045 0.027 0.018 0.013 0.011 0.009 

0.007 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.008 0.009 0.011 0.014 0.018 0.024 0.031 0.032 0.026 0.020 0.015 0.012 0.010 0.008 

0.007 |- 8 

   |                                                                                           

| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

134 

 9-| 0.007 0.009 0.010 0.012 0.014 0.017 0.019 0.019 0.018 0.015 0.013 0.011 0.009 0.008 

0.007 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.013 0.014 0.014 0.013 0.012 0.010 0.009 0.008 0.007 

0.006 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.006 0.007 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 0.008 0.007 0.006 

0.006 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.3586284 долей ПДКмр 

                                         =  0.0035863 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.019: 0.018: 0.017: 0.016: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0188852 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001889 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

135 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005994|   0.017705 |  93.8  |  93.8 |   2.9537642  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00039960|   0.001180 |   6.2  | 100.0 |   2.9537642  | 

|                        В сумме =   0.018885   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1531 - Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)                                 

                ПДКм.р для примеси 1531 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.088: 0.091: 0.091: 0.091: 0.090: 0.087: 0.086: 0.084: 0.082: 0.082: 0.081: 0.080: 

0.080: 0.080: 0.080: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.083: 0.085: 0.085: 0.086: 0.084: 0.082: 0.080: 0.079: 0.077: 0.076: 0.076: 0.075: 

0.075: 0.075: 0.075: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

136 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.081: 0.082: 0.082: 0.082: 0.081: 0.081: 0.080: 0.080: 0.080: 0.080: 0.081: 0.081: 

0.083: 0.084: 0.086: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.076: 0.076: 0.077: 0.077: 0.076: 0.076: 0.075: 0.075: 0.075: 0.075: 0.076: 0.076: 

0.078: 0.079: 0.080: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.088: 0.090: 0.090: 0.090: 0.089: 0.086: 0.084: 0.083: 0.081: 0.080: 0.079: 0.078: 

0.078: 0.078: 0.079: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.083: 0.085: 0.085: 0.085: 0.083: 0.081: 0.079: 0.077: 0.076: 0.075: 0.074: 0.073: 

0.073: 0.073: 0.074: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.079: 0.080: 0.080: 0.080: 0.080: 0.079: 0.079: 0.079: 0.079: 0.079: 0.080: 0.081: 

0.082: 0.084: 0.086: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

137 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.074: 0.075: 0.075: 0.075: 0.075: 0.074: 0.074: 0.074: 0.074: 0.074: 0.075: 0.076: 

0.077: 0.079: 0.080: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 

0.005: 0.005: 0.005: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.088: 

Cc : 0.001: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.083: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.006: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0913409 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0009134 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005994|   0.085632 |  93.8  |  93.8 |  14.2862978  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00039960|   0.005709 |   6.3  | 100.0 |  14.2862997  | 

|                        В сумме =   0.091341   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

138 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0077760 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0005184 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.007776| П1 |   3.471646 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000518| П1 |   0.231443 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.008294 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.703089 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

139 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.003 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.005 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.011 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

140 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.010: 0.011: 0.007: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.058 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.036: 0.058: 0.012: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.003: 0.005: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.009: 0.034: 0.054: 0.012: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      :      :      :      :      : 0.001: 0.002: 0.004: 0.001:      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.058 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.009: 0.036: 0.058: 0.013: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.003: 0.005: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.009: 0.034: 0.055: 0.012: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      :      :      :      :      : 0.001: 0.002: 0.004: 0.001:      :      :      :      

:      :      : 

Ки :      :      :      :      :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :      :      :      :      

:      :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.011 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

141 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.010: 0.011: 0.007: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.005 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.003 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

142 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0581560 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0046525 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.007776|   0.054521 |  93.8  |  93.8 |   7.0114732  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00051840|   0.003635 |   6.3  | 100.0 |   7.0114737  | 

|                        В сумме =   0.058156   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 

0.001 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.010 0.011 0.007 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 4 

   |                                                                                           

| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

143 

 5-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.009 0.036 0.058 0.012 0.006 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.009 0.036 0.058 0.013 0.006 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.010 0.011 0.007 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 

0.001 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 

0.001 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0581560 долей ПДКмр 

                                         =  0.0046525 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

144 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0030625 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0002450 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.007776|   0.002871 |  93.8  |  93.8 | 0.369220495  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00051840|   0.000191 |   6.3  | 100.0 | 0.369220525  | 

|                        В сумме =   0.003062   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1707 - Диметилсульфид (227)                                                          

                ПДКм.р для примеси 1707 = 0.08 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.015: 0.015: 0.015: 0.015: 0.014: 0.014: 0.014: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 

0.013: 0.013: 0.013: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

145 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 

0.013: 0.014: 0.014: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.015: 0.015: 0.015: 0.014: 0.014: 0.014: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 

0.013: 0.013: 0.013: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 0.013: 

0.013: 0.014: 0.014: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.014: 

Cc : 0.001: 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0148120 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0011850 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

146 

|  1 |000101 6001| П1|   0.007776|   0.013886 |  93.8  |  93.8 |   1.7857873  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00051840|   0.000926 |   6.3  | 100.0 |   1.7857875  | 

|                        В сумме =   0.014812   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0040500 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

1.0 1.000 0 0.0002700 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.004050| П1 |  36.162979 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000270| П1 |   2.410865 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.004320 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     38.573845 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

147 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.023 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.012: 0.013: 0.015: 0.017: 0.019: 0.022: 0.023: 0.023: 0.022: 0.020: 0.018: 0.015: 

0.014: 0.012: 0.011: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.033 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.012: 0.014: 0.017: 0.020: 0.024: 0.029: 0.032: 0.033: 0.030: 0.026: 0.021: 0.018: 

0.015: 0.013: 0.011: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.054 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

148 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.013: 0.016: 0.019: 0.024: 0.031: 0.041: 0.052: 0.054: 0.045: 0.034: 0.026: 0.020: 

0.017: 0.014: 0.012: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  111 :  114 :  118 :  124 :  133 :  147 :  165 :  188 :  208 :  223 :  233 :  240 :  

245 :  249 :  251 : 

Uоп: 7.01 : 5.89 : 4.90 : 3.91 : 3.02 : 2.30 : 1.84 : 1.78 : 2.13 : 2.79 : 3.63 : 4.59 : 

5.57 : 6.69 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.012: 0.015: 0.018: 0.022: 0.029: 0.039: 0.048: 0.050: 0.042: 0.032: 0.024: 0.019: 

0.016: 0.013: 0.011: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.115 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.017: 0.021: 0.028: 0.040: 0.065: 0.105: 0.115: 0.077: 0.046: 0.031: 0.023: 

0.018: 0.015: 0.012: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:  103 :  105 :  108 :  112 :  120 :  132 :  157 :  193 :  222 :  237 :  246 :  251 :  

254 :  257 :  258 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.78 :12.00 : 1.21 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.013: 0.016: 0.020: 0.026: 0.038: 0.061: 0.099: 0.108: 0.072: 0.043: 0.029: 0.021: 

0.017: 0.014: 0.012: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.007: 0.005: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.602 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.018: 0.022: 0.031: 0.049: 0.098: 0.373: 0.602: 0.130: 0.058: 0.034: 0.024: 

0.019: 0.015: 0.013: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

149 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.002: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.09 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.013: 0.016: 0.021: 0.029: 0.045: 0.092: 0.350: 0.564: 0.122: 0.054: 0.032: 0.023: 

0.017: 0.014: 0.012: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.006: 0.023: 0.038: 0.008: 0.004: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.606 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.018: 0.022: 0.031: 0.049: 0.098: 0.374: 0.606: 0.130: 0.058: 0.034: 0.024: 

0.019: 0.015: 0.013: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.001: 0.002: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп: 6.54 : 5.32 : 4.19 : 3.08 : 1.96 : 0.87 :12.00 :12.00 :12.00 : 1.64 : 2.74 : 3.88 : 

5.00 : 6.09 : 7.30 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.013: 0.016: 0.021: 0.029: 0.045: 0.092: 0.351: 0.568: 0.122: 0.054: 0.032: 0.023: 

0.018: 0.014: 0.012: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.006: 0.023: 0.038: 0.008: 0.004: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.116 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.014: 0.017: 0.021: 0.028: 0.040: 0.066: 0.105: 0.116: 0.077: 0.046: 0.031: 0.023: 

0.018: 0.015: 0.012: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   77 :   75 :   72 :   68 :   60 :   48 :   22 :  347 :  318 :  302 :  294 :  289 :  

286 :  283 :  282 : 

Uоп: 6.58 : 5.57 : 4.45 : 3.38 : 2.36 : 1.44 : 0.77 :12.00 : 1.20 : 2.07 : 3.08 : 4.13 : 

5.22 : 6.35 : 7.44 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.013: 0.016: 0.020: 0.026: 0.038: 0.061: 0.099: 0.108: 0.072: 0.043: 0.029: 0.021: 

0.017: 0.014: 0.012: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

150 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.007: 0.005: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.054 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.013: 0.016: 0.019: 0.024: 0.031: 0.041: 0.052: 0.054: 0.045: 0.034: 0.026: 0.020: 

0.017: 0.014: 0.012: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   69 :   66 :   62 :   56 :   47 :   33 :   15 :  352 :  331 :  317 :  307 :  300 :  

295 :  291 :  289 : 

Uоп: 7.01 : 5.89 : 4.90 : 3.91 : 3.04 : 2.30 : 1.84 : 1.77 : 2.13 : 2.79 : 3.64 : 4.59 : 

5.57 : 6.69 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.012: 0.015: 0.018: 0.022: 0.029: 0.039: 0.049: 0.050: 0.042: 0.032: 0.024: 0.019: 

0.016: 0.013: 0.011: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.033 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.012: 0.014: 0.017: 0.020: 0.024: 0.029: 0.032: 0.033: 0.030: 0.026: 0.021: 0.018: 

0.015: 0.013: 0.011: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.023 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.012: 0.013: 0.015: 0.017: 0.019: 0.022: 0.023: 0.023: 0.022: 0.020: 0.018: 0.016: 

0.014: 0.012: 0.011: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

151 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.018 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.011: 0.012: 0.013: 0.015: 0.016: 0.017: 0.018: 0.018: 0.018: 0.016: 0.015: 0.014: 

0.012: 0.011: 0.010: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6057913 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0024232 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004050|   0.567929 |  93.8  |  93.8 | 140.2294617  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00027000|   0.037862 |   6.2  | 100.0 | 140.2294464  | 

|                        В сумме =   0.605791   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.012 0.013 0.015 0.017 0.019 0.022 0.023 0.023 0.022 0.020 0.018 0.015 0.014 0.012 

0.011 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.012 0.014 0.017 0.020 0.024 0.029 0.032 0.033 0.030 0.026 0.021 0.018 0.015 0.013 

0.011 |- 2 

   |                                                                                           

| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

152 

 3-| 0.013 0.016 0.019 0.024 0.031 0.041 0.052 0.054 0.045 0.034 0.026 0.020 0.017 0.014 

0.012 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.014 0.017 0.021 0.028 0.040 0.065 0.105 0.115 0.077 0.046 0.031 0.023 0.018 0.015 

0.012 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.014 0.018 0.022 0.031 0.049 0.098 0.373 0.602 0.130 0.058 0.034 0.024 0.019 0.015 

0.013 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.014 0.018 0.022 0.031 0.049 0.098 0.374 0.606 0.130 0.058 0.034 0.024 0.019 0.015 

0.013 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.014 0.017 0.021 0.028 0.040 0.066 0.105 0.116 0.077 0.046 0.031 0.023 0.018 0.015 

0.012 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.013 0.016 0.019 0.024 0.031 0.041 0.052 0.054 0.045 0.034 0.026 0.020 0.017 0.014 

0.012 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.012 0.014 0.017 0.020 0.024 0.029 0.032 0.033 0.030 0.026 0.021 0.018 0.015 0.013 

0.011 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.012 0.013 0.015 0.017 0.019 0.022 0.023 0.023 0.022 0.020 0.018 0.016 0.014 0.012 

0.011 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.011 0.012 0.013 0.015 0.016 0.017 0.018 0.018 0.018 0.016 0.015 0.014 0.012 0.011 

0.010 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.6057913 долей ПДКмр 

                                         =  0.0024232 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

153 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.032: 0.030: 0.029: 0.028: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0319007 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001276 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра  2.96 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004050|   0.029907 |  93.8  |  93.8 |   7.3844099  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00027000|   0.001994 |   6.2  | 100.0 |   7.3844094  | 

|                        В сумме =   0.031901   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :1849 - Метиламин (Монометиламин) (341)                                               

                ПДКм.р для примеси 1849 = 0.004 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

154 

Qc : 0.149: 0.154: 0.154: 0.154: 0.152: 0.148: 0.145: 0.142: 0.139: 0.138: 0.136: 0.135: 

0.135: 0.135: 0.136: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  345 :  352 :    8 :    8 :   11 :   17 :   24 :   30 :   36 :   43 :   49 :   55 :   

62 :   68 :   74 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.140: 0.144: 0.144: 0.145: 0.142: 0.138: 0.136: 0.133: 0.130: 0.129: 0.128: 0.127: 

0.126: 0.127: 0.127: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.009: 0.010: 0.010: 0.010: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 

0.008: 0.008: 0.008: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.137: 0.138: 0.138: 0.139: 0.137: 0.136: 0.135: 0.135: 0.135: 0.135: 0.136: 0.137: 

0.140: 0.142: 0.145: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:   80 :   86 :   94 :   94 :   97 :  103 :  109 :  116 :  122 :  128 :  134 :  140 :  

147 :  153 :  159 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.128: 0.129: 0.129: 0.130: 0.129: 0.128: 0.126: 0.126: 0.126: 0.127: 0.128: 0.129: 

0.131: 0.134: 0.136: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.009: 0.009: 

0.009: 0.009: 0.009: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.149: 0.153: 0.153: 0.153: 0.150: 0.146: 0.142: 0.139: 0.137: 0.135: 0.133: 0.132: 

0.132: 0.132: 0.133: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  166 :  172 :  188 :  188 :  191 :  198 :  204 :  211 :  217 :  223 :  229 :  236 :  

242 :  248 :  254 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

155 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.140: 0.143: 0.143: 0.143: 0.140: 0.137: 0.133: 0.131: 0.128: 0.127: 0.125: 0.124: 

0.124: 0.124: 0.124: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.009: 0.010: 0.010: 0.010: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.009: 0.008: 0.008: 0.008: 

0.008: 0.008: 0.008: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.134: 0.135: 0.135: 0.135: 0.134: 0.133: 0.133: 0.133: 0.133: 0.133: 0.135: 0.137: 

0.139: 0.142: 0.145: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Фоп:  260 :  266 :  273 :  273 :  277 :  283 :  289 :  295 :  301 :  307 :  314 :  320 :  

326 :  332 :  339 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.125: 0.127: 0.127: 0.127: 0.126: 0.125: 0.125: 0.124: 0.124: 0.125: 0.126: 0.128: 

0.130: 0.133: 0.136: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.009: 

0.009: 0.009: 0.009: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.149: 

Cc : 0.001: 

Фоп:  345 : 

Uоп:12.00 : 

   :      : 

Ви : 0.140: 

Ки : 6001 : 

Ви : 0.009: 

Ки : 6002 : 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1542920 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0006172 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

156 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004050|   0.144649 |  93.8  |  93.8 |  35.7157478  | 

|  2 |000101 6002| П1| 0.00027000|   0.009643 |   6.2  | 100.0 |  35.7157478  | 

|                        В сумме =   0.154292   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     6.0  0.20  5.88  0.1847   0.0        0        0                       

2.5 1.000 0 0.0000472 

000101 6005 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

3.0 1.000 0 0.3196350 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.000047| Т  |   0.000650 |   0.50  |    21.4  | 

|   2 |000101 6005|    0.319635| П1 |  68.497505 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.319682 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     68.498154 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

157 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.006 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 

0.002: 0.002: 0.001: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.009 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.006: 0.007: 0.009: 0.009: 0.008: 0.006: 0.005: 0.004: 

0.003: 0.002: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

158 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.008: 0.012: 0.015: 0.016: 0.013: 0.009: 0.006: 0.005: 

0.003: 0.002: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.008: 0.008: 0.006: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.037 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.004: 0.005: 0.007: 0.011: 0.019: 0.033: 0.037: 0.023: 0.013: 0.008: 0.005: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.004: 0.006: 0.010: 0.017: 0.018: 0.012: 0.007: 0.004: 0.003: 

0.002: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.225 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.014: 0.031: 0.119: 0.225: 0.042: 0.017: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.015: 0.059: 0.113: 0.021: 0.009: 0.005: 0.003: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.014: 0.031: 0.119: 0.225: 0.042: 0.017: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

6005 : 6005 : 6005 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.228 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.014: 0.031: 0.119: 0.228: 0.042: 0.017: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.003: 0.004: 0.007: 0.015: 0.060: 0.114: 0.021: 0.009: 0.005: 0.003: 

0.002: 0.001: 0.001: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

159 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.003: 0.004: 0.005: 0.008: 0.014: 0.031: 0.119: 0.228: 0.042: 0.017: 0.009: 0.006: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

6005 : 6005 : 6005 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.037 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.004: 0.005: 0.007: 0.011: 0.020: 0.033: 0.037: 0.023: 0.013: 0.008: 0.005: 

0.004: 0.003: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.004: 0.006: 0.010: 0.017: 0.019: 0.012: 0.007: 0.004: 0.003: 

0.002: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.008: 0.012: 0.015: 0.016: 0.013: 0.009: 0.006: 0.005: 

0.003: 0.002: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.006: 0.008: 0.008: 0.006: 0.005: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.009 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.003: 0.004: 0.005: 0.006: 0.007: 0.009: 0.009: 0.008: 0.006: 0.005: 0.004: 

0.003: 0.002: 0.002: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.006 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.005: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.004: 0.003: 

0.002: 0.002: 0.001: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

160 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.004 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 0.003: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.002: 0.001: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2278967 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1139483 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6005| П1|     0.3196|   0.227874 | 100.0  | 100.0 | 0.712917924  | 

|                        В сумме =   0.227874   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000023     0.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 

0.001 |- 1 

   |                                                                                           

| 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

161 

 2-| 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.009 0.008 0.006 0.005 0.004 0.003 0.002 

0.002 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.002 0.003 0.004 0.006 0.008 0.012 0.015 0.016 0.013 0.009 0.006 0.005 0.003 0.002 

0.002 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.002 0.004 0.005 0.007 0.011 0.019 0.033 0.037 0.023 0.013 0.008 0.005 0.004 0.003 

0.002 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.003 0.004 0.005 0.008 0.014 0.031 0.119 0.225 0.042 0.017 0.009 0.006 0.004 0.003 

0.002 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.003 0.004 0.005 0.008 0.014 0.031 0.119 0.228 0.042 0.017 0.009 0.006 0.004 0.003 

0.002 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.002 0.004 0.005 0.007 0.011 0.020 0.033 0.037 0.023 0.013 0.008 0.005 0.004 0.003 

0.002 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.002 0.003 0.004 0.006 0.008 0.012 0.015 0.016 0.013 0.009 0.006 0.005 0.003 0.002 

0.002 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.009 0.008 0.006 0.005 0.004 0.003 0.002 

0.002 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 

0.001 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 

0.001 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.2278967 долей ПДКмр 

                                         =  0.1139483 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

162 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.008: 0.008: 0.008: 0.007: 

Cc : 0.004: 0.004: 0.004: 0.004: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0084744 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0042372 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6005| П1|     0.3196|   0.008474 | 100.0  | 100.0 | 0.026510058  | 

|                        В сумме =   0.008474   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000001     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

163 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.047: 0.049: 0.049: 0.049: 0.048: 0.047: 0.046: 0.045: 0.044: 0.044: 0.043: 0.043: 

0.043: 0.043: 0.043: 

Cc : 0.024: 0.024: 0.024: 0.024: 0.024: 0.023: 0.023: 0.023: 0.022: 0.022: 0.022: 0.022: 

0.021: 0.022: 0.022: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.044: 0.044: 0.044: 0.044: 0.044: 0.043: 0.043: 0.043: 0.043: 0.043: 0.043: 0.044: 

0.044: 0.045: 0.046: 

Cc : 0.022: 0.022: 0.022: 0.022: 0.022: 0.022: 0.021: 0.021: 0.021: 0.022: 0.022: 0.022: 

0.022: 0.023: 0.023: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.047: 0.048: 0.048: 0.048: 0.047: 0.046: 0.045: 0.044: 0.044: 0.043: 0.043: 0.042: 

0.042: 0.042: 0.042: 

Cc : 0.024: 0.024: 0.024: 0.024: 0.024: 0.023: 0.023: 0.022: 0.022: 0.022: 0.021: 0.021: 

0.021: 0.021: 0.021: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.043: 0.043: 0.043: 0.043: 0.043: 0.042: 0.042: 0.042: 0.042: 0.043: 0.043: 0.044: 

0.044: 0.045: 0.046: 

Cc : 0.021: 0.022: 0.022: 0.022: 0.021: 0.021: 0.021: 0.021: 0.021: 0.021: 0.021: 0.022: 

0.022: 0.023: 0.023: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.047: 

Cc : 0.024: 

~~~~~~~~~~~ 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

164 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0488225 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0244113 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6005| П1|     0.3196|   0.048814 | 100.0  | 100.0 | 0.152719140  | 

|                        В сумме =   0.048814   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

3.0 1.000 0 0.0048600 

000101 6002 П1    0.0                       0.0        0        0        1        1   0 

3.0 1.000 0 0.0032400 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.004860| П1 |  17.358231 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000101 6002|    0.003240| П1 |  11.572154 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.008100 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     28.930386 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

165 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 11466x8190 с шагом 819 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра X= 289,  Y= -408 

                    размеры: длина(по Х)= 11466, ширина(по Y)= 8190, шаг сетки= 819 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  3687 : Y-строка  1  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=184) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2868 : Y-строка  2  Cmax=  0.004 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=186) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

166 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.004: 0.004: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  2049 : Y-строка  3  Cmax=  0.007 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=188) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.006: 0.007: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1230 : Y-строка  4  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=193) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.008: 0.014: 0.016: 0.010: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   411 : Y-строка  5  Cmax=  0.095 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=215) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.006: 0.013: 0.050: 0.095: 0.018: 0.007: 0.004: 0.003: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   94 :   95 :   96 :   98 :  101 :  107 :  128 :  215 :  250 :  258 :  261 :  263 :  

265 :  265 :  266 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.008: 0.030: 0.057: 0.011: 0.004: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.005: 0.020: 0.038: 0.007: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

167 

 y=  -408 : Y-строка  6  Cmax=  0.096 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=325) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.006: 0.013: 0.050: 0.096: 0.018: 0.007: 0.004: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.002: 0.003: 0.001: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

Фоп:   86 :   85 :   84 :   82 :   79 :   73 :   52 :  325 :  290 :  282 :  278 :  277 :  

275 :  274 :  274 : 

Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 

:12.00 :12.00 :12.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      : 

Ви : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.004: 0.008: 0.030: 0.058: 0.011: 0.004: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 

6001 : 6001 : 6001 : 

Ви :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.005: 0.020: 0.038: 0.007: 0.003: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.000:      : 

Ки :      : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 

6002 : 6002 :      : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -1227 : Y-строка  7  Cmax=  0.016 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=347) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.003: 0.005: 0.008: 0.014: 0.016: 0.010: 0.006: 0.003: 0.002: 

0.002: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2046 : Y-строка  8  Cmax=  0.007 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=352) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.005: 0.006: 0.007: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -2865 : Y-строка  9  Cmax=  0.004 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=354) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

168 

Qc : 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.003: 0.003: 0.004: 0.004: 0.003: 0.003: 0.002: 0.002: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -3684 : Y-строка 10  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y= -4503 : Y-строка 11  Cmax=  0.002 долей ПДК (x=   289.0; напр.ветра=356) 

----------

:________________________________________________________________________________________________

__ 

 x= -5444 : -4625: -3806: -2987: -2168: -1349:  -530:   289:  1108:  1927:  2746:  3565:  

4384:  5203:  6022: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   289.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0962439 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0028873 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004860|   0.057746 |  60.0  |  60.0 |  11.8819656  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.003240|   0.038498 |  40.0  | 100.0 |  11.8819666  | 

|                        В сумме =   0.096244   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      289 м;  Y=     -408 | 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

169 

      |  Длина и ширина     : L=  11466 м;  B=   8190 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    819 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

 1-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 

0.001 |- 1 

   |                                                                                           

| 

 2-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 2 

   |                                                                                           

| 

 3-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.006 0.007 0.005 0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 3 

   |                                                                                           

| 

 4-| 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.008 0.014 0.016 0.010 0.006 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 4 

   |                                                                                           

| 

 5-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.006 0.013 0.050 0.095 0.018 0.007 0.004 0.003 0.002 0.001 

0.001 |- 5 

   |                                                                                           

| 

 6-C 0.001 0.002 0.002 0.003 0.006 0.013 0.050 0.096 0.018 0.007 0.004 0.002 0.002 0.001 

0.001 C- 6 

   |                                            ^                                              

| 

 7-| 0.001 0.001 0.002 0.003 0.005 0.008 0.014 0.016 0.010 0.006 0.003 0.002 0.002 0.001 

0.001 |- 7 

   |                                                                                           

| 

 8-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.005 0.006 0.007 0.005 0.004 0.003 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 8 

   |                                                                                           

| 

 9-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 

0.001 |- 9 

   |                                                                                           

| 

10-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 

0.001 |-10 

   |                                                                                           

| 

11-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 

0.001 |-11 

   |                                                                                           

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----

|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    

15    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0962439 долей ПДКмр 

                                         =  0.0028873 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   289.0 м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 6)       Yм =  -408.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     325 град. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

170 

  и "опасной" скорости ветра    : 12.00 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  4 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

________________________________ 

 y=  -2059: -2209: -2059: -2209: 

----------:------:------:------: 

 x=  -2091: -2091: -2373: -2373: 

----------:------:------:------: 

Qc : 0.004: 0.003: 0.003: 0.003: 

Cc : 0.000: 0.000: 0.000: 0.000: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X= -2091.0 м,  Y= -2059.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0035789 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001074 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    45 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004860|   0.002147 |  60.0  |  60.0 | 0.441834301  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.003240|   0.001432 |  40.0  | 100.0 | 0.441834331  | 

|                        В сумме =   0.003579   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :008 Алгинский район. 

     Объект    :0001 Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе расчет 

рассеивания. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 09.12.2025 10:12 

     Примесь   :2920 - Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)                                     

                ПДКм.р для примеси 2920 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  61 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

171 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=  -1063: -1070: -1070: -1068: -1068: -1053: -1021:  -975:  -915:  -841:  -755:  -658:  

-552:  -439:  -319: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=    281:   155:  -142:  -142:  -204:  -329:  -451:  -567:  -677:  -779:  -871:  -951: -

1018: -1071: -1110: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.020: 0.021: 0.021: 0.021: 0.020: 0.020: 0.019: 0.019: 0.019: 0.019: 0.018: 0.018: 

0.018: 0.018: 0.018: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   -196:   -70:    74:    74:   137:   262:   384:   500:   610:   712:   803:   884:   

951:  1004:  1043: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=  -1134: -1142: -1142: -1140: -1140: -1124: -1093: -1046:  -986:  -912:  -826:  -729:  

-623:  -510:  -390: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.019: 0.019: 0.019: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 

0.019: 0.019: 0.019: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=   1067:  1074:  1074:  1073:  1073:  1057:  1026:   979:   919:   845:   759:   662:   

556:   443:   323: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   -267:  -142:   155:   155:   218:   343:   464:   581:   691:   793:   884:   964:  

1032:  1085:  1124: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.020: 0.020: 0.020: 0.020: 0.020: 0.020: 0.019: 0.019: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 

0.018: 0.018: 0.018: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

__________________________________________________________________________________________

___________________ 

 y=    200:    74:   -70:   -70:  -133:  -258:  -379:  -496:  -606:  -708:  -799:  -879:  

-947: -1000: -1039: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

 x=   1147:  1155:  1155:  1153:  1153:  1138:  1106:  1060:  1000:   926:   840:   743:   

637:   523:   404: 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

172 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:--

----:------:------: 

Qc : 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 0.018: 

0.019: 0.019: 0.019: 

Cc : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 

0.001: 0.001: 0.001: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -1063: 

----------: 

 x=    281: 

----------: 

Qc : 0.020: 

Cc : 0.001: 

~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -142.0 м,  Y= -1068.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0206171 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0006185 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     8 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.004860|   0.012370 |  60.0  |  60.0 |   2.5453191  | 

|  2 |000101 6002| П1|   0.003240|   0.008247 |  40.0  | 100.0 |   2.5453193  | 

|                        В сумме =   0.020617   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

173 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

174 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

175 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

176 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

177 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

178 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

179 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

180 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

181 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

182 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

183 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

184 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

185 

           3.2.1 Уточнение области воздействия. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта 

определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. 

Проведено расчет рассеивания по результатам которого определено: 

Область воздействия участка ограничивается установленной санитарно-

защитной зоной в 1000м.  

Ближайщая жилая зона находится на расстояние 3000 метров в южной 

стороне, жилая зона находится за областью воздействия. 

В целях соблюдения и контроля воздействия на границе области 

воздействия предусмотрены 2 мониторинговых точек (1 со стороны ЖЗ, 1 в 

противоположенности ЖЗ) смотреть карта расчета рассеивания. 

Требования экологического кодекса соблюдаются. Нарушений в 

процессе эксплуатации мясокомбината не наблюдаются.  

Рекомендуется проведения работ по озеленению и пылеподавлению, а 

так же ежеквартально проводит мониторинг воздействия. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

186 

  

3.3. Предложение по нормативам НДВ. 

Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу устанавливаются для каждого источника при условии, что выбросы 

загрязняющих веществ при рассеивании не создадут приземную 

концентрацию, превышающую их ПДК для населенных мест. 

На основании расчетов и анализа выбросов загрязняющих веществ 

разработано предложение по нормативам НДВ. 

Предусматривается один этап установления нормативов предельно-

допустимых выбросов (НДВ), так как данный источник выбросов не окажет 

существенного воздействия на качество атмосферного воздуха. 

Предложения по нормативам НДВ загрязняющих веществ в атмосферу 

на 2027-2035гг. сведены в таблицу 3.6.



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

187 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

 Но-  

 мер  

Производство ис- существующее положение    

цех, участок точ- на 2027 год на 2027 год на 2028 год на 202 

 ника     

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с 

загрязняющего вещества         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 

Итого:  0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 

         

Всего по  0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 

загрязняющему         

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 

Итого:  0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 

         

Всего по  0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 

загрязняющему         

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Цех переработки 0002 0.00974 0.073 0.00974 0.073 0.00974 0.073 0.00974 

Котельная 0003 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 

Котельная 0004 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 

Котельная 0005 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 

Очистное сооружение 0006 0.1442 0.0014792 0.1442 0.0014792 0.1442 0.0014792 0.1442 

Итого:  0.25564 1.8324792 0.25564 1.8324792 0.25564 1.8324792 0.25564 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.000567 0.000156 0.000567 0.000156 0.000567 0.000156 0.000567 

Гараж 6007 0.001333 0.0006 0.001333 0.0006 0.001333 0.0006 0.001333 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

188 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

     

9 год на 2030 год на 2031 год на 2032 год на 2033 год 

т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

         

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435| 

0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435|      0.00743|     0.003435| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356| 

0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356|     0.000784|    0.0003356| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.073|      0.00974| 0.073|      0.00974|        0.073|      0.00974|        0.073|      0.00974|        0.073| 

0.586|       0.0339| 0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586| 

0.586|       0.0339| 0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586| 

0.586|       0.0339| 0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586|       0.0339|        0.586| 

0.0014792| 0.1442|    0.0014792|       0.1442|    0.0014792|       0.1442|    0.0014792|       0.1442|    0.0014792| 

1.8324792|      0.25564|    1.8324792|      0.25564|    1.8324792|      0.25564|    1.8324792|      0.25564|    1.8324792| 

 

0.000156|     0.000567|     0.000156|     0.000567|     0.000156|     0.000567|     0.000156|     0.000567|     0.000156| 

0.0006|     0.001333| 0.0006|     0.001333|       0.0006|     0.001333|       0.0006|     0.001333|       0.0006| 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

189 

Таблица 3.6 

 

 

 

 

   год 

на 2034 год на 2035 год Н Д В дос- 

   тиже 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

      НДВ 

19 20 21 22 23 24 25 

 

 

0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 2027 

0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435  

       

0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 0.00743 0.003435 2027 

       

       

 

 

0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 2027 

0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356  

       

0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 0.000784 0.0003356 2027 

       

       

 

 

0.00974 0.073 0.00974 0.073 0.00974 0.073 2027 

0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 2027 

0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 2027 

0.0339 0.586 0.0339 0.586 0.0339 0.586 2027 

0.1442 0.0014792 0.1442 0.0014792 0.1442 0.0014792 2027 

0.25564 1.8324792 0.25564 1.8324792 0.25564 1.8324792  

 

0.000567 0.000156 0.000567 0.000156 0.000567 0.000156 2027 

0.001333 0.0006 0.001333 0.0006 0.001333 0.0006 2027 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

190 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 

         

Всего по  0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 

загрязняющему         

веществу:         

**0303, Аммиак (32) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.48114 3.60278 0.48114 3.60278 0.48114 3.60278 0.48114 

Предубойное содержание 6002 0.0594 0.44479 0.0594 0.44479 0.0594 0.44479 0.0594 

Предубойное содержание 6003 0.00011224 0.30832 0.00011224 0.30832 0.00011224 0.30832 0.00011224 

Предубойное содержание 6004 0.000244 0.03289 0.000244 0.03289 0.000244 0.03289 0.000244 

Итого:  0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 

         

Всего по  0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Цех переработки 0002 0.001583 0.01186 0.001583 0.01186 0.001583 0.01186 0.001583 

Котельная 0003 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 

Котельная 0004 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 

Котельная 0005 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 

Очистное сооружение 0006 0.0234325 0.00024037 0.0234325 0.00024037 0.0234325 0.00024037 0.0234325 

Итого:  0.0415455 0.29800037 0.0415455 0.29800037 0.0415455 0.29800037 0.0415455 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.000092 0.00002535 0.000092 0.00002535 0.000092 0.00002535 0.000092 

Гараж 6007 0.0002167 0.0000975 0.0002167 0.0000975 0.0002167 0.0000975 0.0002167 

Итого:  0.0003087 0.00012285 0.0003087 0.00012285 0.0003087 0.00012285 0.0003087 

         

Всего по  0.0418542 0.29812322 0.0418542 0.29812322 0.0418542 0.29812322 0.0418542 

загрязняющему         

веществу:         

**0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

191 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 

         

1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 

         

         

 

 

3.60278|      0.48114|      3.60278|      0.48114|      3.60278|      0.48114|      3.60278|      0.48114|      3.60278| 

0.44479| 0.0594|      0.44479|       0.0594|      0.44479|       0.0594|      0.44479|       0.0594|      0.44479| 

0.30832|   0.00011224|      0.30832|   0.00011224|      0.30832|   0.00011224|      0.30832|   0.00011224|      0.30832| 

0.03289|     0.000244|      0.03289|     0.000244|      0.03289|     0.000244|      0.03289|     0.000244|      0.03289| 

4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878|   0.54089624|      4.38878| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.01186|     0.001583|      0.01186|     0.001583|      0.01186|     0.001583|      0.01186|     0.001583|      0.01186| 

0.0953|      0.00551| 0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953| 

0.0953|      0.00551| 0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953| 

0.0953|      0.00551| 0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953|      0.00551|       0.0953| 

0.00024037|    0.0234325|   0.00024037|    0.0234325|   0.00024037|    0.0234325|   0.00024037|    0.0234325|   0.00024037| 

0.29800037|    0.0415455|   0.29800037|    0.0415455|   0.29800037|    0.0415455|   0.29800037|    0.0415455|   0.29800037| 

 

0.00002535|     0.000092|   0.00002535|     0.000092|   0.00002535|     0.000092|   0.00002535|     0.000092|   0.00002535| 

0.0000975|    0.0002167|    0.0000975|    0.0002167|    0.0000975|    0.0002167|    0.0000975|    0.0002167|    0.0000975| 

0.00012285|    0.0003087|   0.00012285|    0.0003087|   0.00012285|    0.0003087|   0.00012285|    0.0003087|   0.00012285| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.29812322|    0.0418542|   0.29812322|    0.0418542|   0.29812322|    0.0418542|   0.29812322|    0.0418542|   0.29812322| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

192 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

0.0019 0.000756 0.0019 0.000756 0.0019 0.000756  

       

0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 0.25754 1.8332352 2027 

       

       

 

 

0.48114 3.60278 0.48114 3.60278 0.48114 3.60278 2027 

0.0594 0.44479 0.0594 0.44479 0.0594 0.44479 2027 

0.00011224 0.30832 0.00011224 0.30832 0.00011224 0.30832 2027 

0.000244 0.03289 0.000244 0.03289 0.000244 0.03289 2027 

0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878  

       

0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 0.54089624 4.38878 2027 

       

       

 

 

0.001583 0.01186 0.001583 0.01186 0.001583 0.01186 2027 

0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 2027 

0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 2027 

0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 0.00551 0.0953 2027 

0.0234325 0.00024037 0.0234325 0.00024037 0.0234325 0.00024037 2027 

0.0415455 0.29800037 0.0415455 0.29800037 0.0415455 0.29800037  

 

0.000092 0.00002535 0.000092 0.00002535 0.000092 0.00002535 2027 

0.0002167 0.0000975 0.0002167 0.0000975 0.0002167 0.0000975 2027 

0.0003087 0.00012285 0.0003087 0.00012285 0.0003087 0.00012285  

       

0.0418542 0.29812322 0.0418542 0.29812322 0.0418542 0.29812322 2027 

       

       

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

193 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Офис с лабораторией 0007 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 

Итого:  0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 

         

Всего по  0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 

загрязняющему         

веществу:         

**0322, Серная кислота (517) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Офис с лабораторией 0007 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 

Итого:  0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 

         

Всего по  0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Очистное сооружение 0006 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 

Итого:  0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 

         

Всего по  0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Цех переработки 0002 0.0004294 0.003216 0.0004294 0.003216 0.0004294 0.003216 0.0004294 

Котельная 0003 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 

Котельная 0004 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 

Котельная 0005 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 

Очистное сооружение 0006 0.01925 0.0001935 0.01925 0.0001935 0.01925 0.0001935 0.01925 

Итого:  0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 

         

Всего по  0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 

загрязняющему         

веществу:         

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

194 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 

0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 

         

0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 

         

         

 

 

0.0032|    0.0001068| 0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032| 

0.0032|    0.0001068| 0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0032|    0.0001068| 0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032|    0.0001068|       0.0032| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129| 

0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129|      0.01225|     0.000129| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.003216|    0.0004294|     0.003216|    0.0004294|     0.003216|    0.0004294|     0.003216|    0.0004294|     0.003216| 

0.0283|     0.001636| 0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283| 

0.0283|     0.001636| 0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283| 

0.0283|     0.001636| 0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283|     0.001636|       0.0283| 

0.0001935|      0.01925|    0.0001935|      0.01925|    0.0001935|      0.01925|    0.0001935|      0.01925|    0.0001935| 

0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095|    0.0245874|    0.0883095| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

195 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 2027 

0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954  

       

0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 0.000528 0.003954 2027 

       

       

 

 

0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 2027 

0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032  

       

0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 0.0001068 0.0032 2027 

       

       

 

 

0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 2027 

0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129  

       

0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 0.01225 0.000129 2027 

       

       

 

 

0.0004294 0.003216 0.0004294 0.003216 0.0004294 0.003216 2027 

0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 2027 

0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 2027 

0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 0.001636 0.0283 2027 

0.01925 0.0001935 0.01925 0.0001935 0.01925 0.0001935 2027 

0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095  

       

0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 0.0245874 0.0883095 2027 

       

       

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

196 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.0078732 0.058955 0.0078732 0.058955 0.0078732 0.058955 0.0078732 

Предубойное содержание 6002 0.000972 0.00728 0.000972 0.00728 0.000972 0.00728 0.000972 

Предубойное содержание 6003 0.000138 0.37908 0.000138 0.37908 0.000138 0.37908 0.000138 

Предубойное содержание 6004 0.0003 0.0404352 0.0003 0.0404352 0.0003 0.0404352 0.0003 

Итого:  0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.0092832 

         

Всего по  0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.0092832 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Цех переработки 0002 0.02877 0.2155 0.02877 0.2155 0.02877 0.2155 0.02877 

Котельная 0003 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 

Котельная 0004 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 

Котельная 0005 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 

Очистное сооружение 0006 0.126 0.00129 0.126 0.00129 0.126 0.00129 0.126 

Итого:  0.48357 5.89879 0.48357 5.89879 0.48357 5.89879 0.48357 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 

Итого:  0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 

         

Всего по  0.48985 5.90052 0.48985 5.90052 0.48985 5.90052 0.48985 

загрязняющему         

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 

Итого:  0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 

         

Всего по  0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 

загрязняющему         

веществу:         

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

197 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.058955|    0.0078732|     0.058955|    0.0078732|     0.058955|    0.0078732|     0.058955|    0.0078732|     0.058955| 

0.00728|     0.000972|      0.00728|     0.000972|      0.00728|     0.000972|      0.00728|     0.000972|      0.00728| 

0.37908|     0.000138|      0.37908|     0.000138|      0.37908|     0.000138|      0.37908|     0.000138|      0.37908| 

0.0404352| 0.0003|    0.0404352|       0.0003|    0.0404352|       0.0003|    0.0404352|       0.0003|    0.0404352| 

0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502|    0.0092832|    0.4857502| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.2155|      0.02877| 0.2155|      0.02877|       0.2155|      0.02877|       0.2155|      0.02877|       0.2155| 

1.894|       0.1096| 1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894| 

1.894|       0.1096| 1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894| 

1.894|       0.1096| 1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894|       0.1096|        1.894| 

0.00129| 0.126|      0.00129|        0.126|      0.00129|        0.126|      0.00129|        0.126|      0.00129| 

5.89879|      0.48357|      5.89879|      0.48357|      5.89879|      0.48357|      5.89879|      0.48357|      5.89879| 

 

0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173| 

0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173|      0.00628|      0.00173| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

5.90052|      0.48985|      5.90052|      0.48985|      5.90052|      0.48985|      5.90052|      0.48985|      5.90052| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975| 

0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975|     0.000354|    0.0000975| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

198 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

 

 

0.0078732 0.058955 0.0078732 0.058955  0.058955  

0.000972 0.00728 0.000972 0.00728 0.000972 0.00728 2027 

0.000138 0.37908 0.000138 0.37908 0.000138 0.37908 2027 

0.0003 0.0404352 0.0003 0.0404352 0.0003 0.0404352 2027 

0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.00141 0.4857502  

       

0.0092832 0.4857502 0.0092832 0.4857502 0.00141 0.4857502  

       

       

 

 

0.02877 0.2155 0.02877 0.2155 0.02877 0.2155 2027 

0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 2027 

0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 2027 

0.1096 1.894 0.1096 1.894 0.1096 1.894 2027 

0.126 0.00129 0.126 0.00129 0.126 0.00129 2027 

0.48357 5.89879 0.48357 5.89879 0.48357 5.89879  

 

0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 2027 

0.00628 0.00173 0.00628 0.00173 0.00628 0.00173  

       

0.48985 5.90052 0.48985 5.90052 0.48985 5.90052 2027 

       

       

 

 

0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 2027 

0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975  

       

0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 0.000354 0.0000975 2027 

       

       

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

199 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 

Итого:  0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 

         

Всего по  0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 

загрязняющему         

веществу:         

**0410, Метан (727*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 2.31822 17.3588 2.31822 17.3588 2.31822 17.3588 2.31822 

Предубойное содержание 6002 0.2862 2.143066 0.2862 2.143066 0.2862 2.143066 0.2862 

Итого:  2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 2.60442 

         

Всего по  2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 2.60442 

загрязняющему         

веществу:         

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Очистное сооружение 0006 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 

Итого:  0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 

         

Всего по  0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 

загрязняющему         

веществу:         

**1052, Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.0178605 0.13374 0.0178605 0.13374 0.0178605 0.13374 0.0178605 

Предубойное содержание 6002 0.002205 0.016511 0.002205 0.016511 0.002205 0.016511 0.002205 

Итого:  0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.0200655 

         

Всего по  0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.0200655 

загрязняющему         

веществу:         

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

200 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429| 

0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429|     0.001558|     0.000429| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

17.3588|      2.31822|      17.3588|      2.31822|      17.3588|      2.31822|      17.3588|      2.31822|      17.3588| 

2.143066| 0.2862|     2.143066|       0.2862|     2.143066|       0.2862|     2.143066|       0.2862|     2.143066| 

19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866|      2.60442|    19.501866| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002| 

0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002|  0.000000228|  0.000000002| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.13374|    0.0178605|      0.13374|    0.0178605|      0.13374|    0.0178605|      0.13374|    0.0178605|      0.13374| 

0.016511|     0.002205|     0.016511|     0.002205|     0.016511|     0.002205|     0.016511|     0.002205|     0.016511| 

0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251|    0.0200655|     0.150251| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

201 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

 

 

0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 2027 

0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429  

       

0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 0.001558 0.000429 2027 

       

       

 

 

2.31822 17.3588 2.31822 17.3588  17.3588  

0.2862 2.143066 0.2862 2.143066 0.2862 2.143066 2027 

2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 0.2862 19.501866  

       

2.60442 19.501866 2.60442 19.501866 0.2862 19.501866  

       

       

 

 

0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 2027 

0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002  

       

0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 0.000000228 0.000000002 2027 

       

       

 

 

0.0178605 0.13374 0.0178605 0.13374  0.13374  

0.002205 0.016511 0.002205 0.016511 0.002205 0.016511 2027 

0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.002205 0.150251  

       

0.0200655 0.150251 0.0200655 0.150251 0.002205 0.150251  

       

       

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

202 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**1071, Гидроксибензол (155) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.0018225 0.01365 0.0018225 0.01365 0.0018225 0.01365 0.0018225 

Предубойное содержание 6002 0.000225 0.001685 0.000225 0.001685 0.000225 0.001685 0.000225 

Итого:  0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.0020475 

         

Всего по  0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.0020475 

загрязняющему         

веществу:         

**1246, Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.027702 0.207433 0.027702 0.207433 0.027702 0.207433 0.027702 

Предубойное содержание 6002 0.00342 0.02560896 0.00342 0.02560896 0.00342 0.02560896 0.00342 

Итого:  0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.031122 

         

Всего по  0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.031122 

загрязняющему         

веществу:         

**1314, Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.0091125 0.0682344 0.0091125 0.0682344 0.0091125 0.0682344 0.0091125 

Предубойное содержание 6002 0.001125 0.008424 0.001125 0.008424 0.001125 0.008424 0.001125 

Итого:  0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.0102375 

         

Всего по  0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.0102375 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Очистное сооружение 0006 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 

Итого:  0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 

         

Всего по  0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 

загрязняющему         

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

203 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.01365|    0.0018225|      0.01365|    0.0018225|      0.01365|    0.0018225|      0.01365|    0.0018225|      0.01365| 

0.001685|     0.000225|     0.001685|     0.000225|     0.001685|     0.000225|     0.001685|     0.000225|     0.001685| 

0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335|    0.0020475|     0.015335| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.207433|     0.027702|     0.207433|     0.027702|     0.207433|     0.027702|     0.207433|     0.027702|     0.207433| 

0.02560896|      0.00342|   0.02560896|      0.00342|   0.02560896|      0.00342|   0.02560896|      0.00342|   0.02560896| 

0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196|     0.031122|   0.23304196| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0682344|    0.0091125|    0.0682344|    0.0091125|    0.0682344|    0.0091125|    0.0682344|    0.0091125|    0.0682344| 

0.008424|     0.001125|     0.008424|     0.001125|     0.008424|     0.001125|     0.008424|     0.001125|     0.008424| 

0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584|    0.0102375|    0.0766584| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258| 

0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258|     0.002625|    0.0000258| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

204 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

 

 

0.0018225 0.01365 0.0018225 0.01365  0.01365  

0.000225 0.001685 0.000225 0.001685 0.000225 0.001685 2027 

0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.000225 0.015335  

       

0.0020475 0.015335 0.0020475 0.015335 0.000225 0.015335  

       

       

 

 

0.027702 0.207433 0.027702 0.207433  0.207433  

0.00342 0.02560896 0.00342 0.02560896 0.00342 0.02560896 2027 

0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.00342 0.23304196  

       

0.031122 0.23304196 0.031122 0.23304196 0.00342 0.23304196  

       

       

 

 

0.0091125 0.0682344 0.0091125 0.0682344  0.0682344  

0.001125 0.008424 0.001125 0.008424 0.001125 0.008424 2027 

0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.001125 0.0766584  

       

0.0102375 0.0766584 0.0102375 0.0766584 0.001125 0.0766584  

       

       

 

 

0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 2027 

0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258  

       

0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 0.002625 0.0000258 2027 

       

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

205 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

веществу:         

**1531, Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.0107892 0.08079 0.0107892 0.08079 0.0107892 0.08079 0.0107892 

Предубойное содержание 6002 0.001332 0.009974 0.001332 0.009974 0.001332 0.009974 0.001332 

Итого:  0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.0121212 

         

Всего по  0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.0121212 

загрязняющему         

веществу:         

**1707, Диметилсульфид (227) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.013997 0.10481 0.013997 0.10481 0.013997 0.10481 0.013997 

Предубойное содержание 6002 0.001728 0.0129393 0.001728 0.0129393 0.001728 0.0129393 0.001728 

Итого:  0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.015725 

         

Всего по  0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.015725 

загрязняющему         

веществу:         

**1715, Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.00003645 0.00027294 0.00003645 0.00027294 0.00003645 0.00027294 0.00003645 

Предубойное содержание 6002 0.0000045 0.0000337 0.0000045 0.0000337 0.0000045 0.0000337 0.0000045 

Итого:  0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.00004095 

         

Всего по  0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.00004095 

загрязняющему         

веществу:         

**1849, Метиламин (Монометиламин) (341) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 6001 0.00729 0.054588 0.00729 0.054588 0.00729 0.054588 0.00729 

Предубойное содержание 6002 0.0009 0.00674 0.0009 0.00674 0.0009 0.00674 0.0009 

Итого:  0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

206 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

         

 

 

0.08079|    0.0107892|      0.08079|    0.0107892|      0.08079|    0.0107892|      0.08079|    0.0107892|      0.08079| 

0.009974|     0.001332|     0.009974|     0.001332|     0.009974|     0.001332|     0.009974|     0.001332|     0.009974| 

0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764|    0.0121212|     0.090764| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.10481|     0.013997|      0.10481|     0.013997|      0.10481|     0.013997|      0.10481|     0.013997|      0.10481| 

0.0129393|     0.001728|    0.0129393|     0.001728|    0.0129393|     0.001728|    0.0129393|     0.001728|    0.0129393| 

0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493|     0.015725|    0.1177493| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.00027294|   0.00003645|   0.00027294|   0.00003645|   0.00027294|   0.00003645|   0.00027294|   0.00003645|   0.00027294| 

0.0000337|    0.0000045|    0.0000337|    0.0000045|    0.0000337|    0.0000045|    0.0000337|    0.0000045|    0.0000337| 

0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664|   0.00004095|   0.00030664| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.054588|      0.00729|     0.054588|      0.00729|     0.054588|      0.00729|     0.054588|      0.00729|     0.054588| 

0.00674| 0.0009|      0.00674|       0.0009|      0.00674|       0.0009|      0.00674|       0.0009|      0.00674| 

0.061328|      0.00819|     0.061328|      0.00819|     0.061328|      0.00819|     0.061328|      0.00819|     0.061328| 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

207 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

       

 

 

0.0107892 0.08079 0.0107892 0.08079  0.08079  

0.001332 0.009974 0.001332 0.009974 0.001332 0.009974 2027 

0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.001332 0.090764  

       

0.0121212 0.090764 0.0121212 0.090764 0.001332 0.090764  

       

       

 

 

0.013997 0.10481 0.013997 0.10481  0.10481  

0.001728 0.0129393 0.001728 0.0129393 0.001728 0.0129393 2027 

0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.001728 0.1177493  

       

0.015725 0.1177493 0.015725 0.1177493 0.001728 0.1177493  

       

       

 

 

0.00003645 0.00027294 0.00003645 0.00027294  0.00027294  

0.0000045 0.0000337 0.0000045 0.0000337 0.0000045 0.0000337 2027 

0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.0000045 0.00030664  

       

0.00004095 0.00030664 0.00004095 0.00030664 0.0000045 0.00030664  

       

       

 

 

0.00729 0.054588 0.00729 0.054588  0.054588  

0.0009 0.00674 0.0009 0.00674 0.0009 0.00674 2027 

0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.0009 0.061328  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

208 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Всего по  0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Очистное сооружение 0006 0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 

Итого:  0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 

         

Всего по  0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 

загрязняющему         

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Предубойное содержание 0001 0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 

Итого:  0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Убойный цех ОВ 6005 0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 

Итого:  0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 

         

Всего по  0.31968222 12.600034 0.31968222 12.600034 0.31968222 12.600034 0.31968222 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Гараж 6006 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 

Итого:  0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 

         

Всего по  0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 

загрязняющему         

веществу:         

**2920, Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

209 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

         

0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 

         

         

 

 

0.000645| 0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645| 

0.000645| 0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000645| 0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645|        0.063|     0.000645| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034| 

0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034|   0.00004722|     0.000034| 

 

12.6|     0.319635| 12.6|     0.319635|         12.6|     0.319635|         12.6|     0.319635|         12.6| 

12.6|     0.319635| 12.6|     0.319635|         12.6|     0.319635|         12.6|     0.319635|         12.6| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

12.600034|   0.31968222|    12.600034|   0.31968222|    12.600034|   0.31968222|    12.600034|   0.31968222|    12.600034| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353| 

0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353|     0.000661|    0.0002353| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

210 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

       

0.00819 0.061328 0.00819 0.061328 0.0009 0.061328  

       

       

 

 

0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645 2027 

0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645  

       

0.063 0.000645 0.063 0.000645 0.063 0.000645 2027 

       

       

 

 

0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 2027 

0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034 0.00004722 0.000034  

 

0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 12.6 2027 

0.319635 12.6 0.319635 12.6 0.319635 12.6  

       

0.31968222 12.600034 0.31968222 12.600034 0.31968222 12.600034 2027 

       

       

 

 

0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 2027 

0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353  

       

0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 0.000661 0.0002353 2027 

       

       

 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

211 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предубойное содержание 6001 0.08748 0.65505 0.08748 0.65505 0.08748 0.65505 0.08748 

Предубойное содержание 6002 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 

Итого:  0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 

         

Всего по  0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту: 4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 4.575239938 

Из них:         

Итого по организованным 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 

источникам:  

Итого по неорганизованным 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 

источникам:  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

212 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.65505 0.08748 0.65505 0.08748 0.65505 0.08748 0.65505 0.08748 0.65505 

0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 

0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 

         

0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 

         

         

46.590458622 4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 

         

8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 

 

38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 

 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

213 

Таблица 3.6 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 

0.08748 0.65505 0.08748 0.65505  0.65505  

0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 0.0108 0.08087 2027 

0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.0108 0.73592  

       

0.09828 0.73592 0.09828 0.73592 0.0108 0.73592  

       

       

4.575239938 46.590458622 4.575239938 46.590458622 2.073056588 46.590458622  

       

0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872 0.883900148 8.125566872  

 

3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175 3.69133979 38.46489175  

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

214 

 

 

 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 

использования малоотходной технологии и других планируемых 

мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения объема 

производства. 

Сокращение объемов производства и перепрофилирование 

производства не рассматривается данным проектом, так как НДВ в качестве 

исходных данных пользуется Планом горных работ, где утверждены объемы 

производства и технология.  

Достижение НДВ планируется за счет мероприятий по снижение пыли 

в процессе добычных работ. Альтернативных методов и технологий для 

данного производства отсутствует.  
 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

215 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит 

от метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические 

условия способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района 

расположения объекта. Для предупреждения указанных явлений 

осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь 

следует сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы 

загрязняющих веществ предприятия.  

Одновременно выполнение мероприятий по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 

производственной мощности предприятия в периоды НМУ.  

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 

прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 

Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в 

том случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых 

превышается определенный уровень загрязнения воздуха.  

В соответствии с этим различают три степени опасности загрязнения 

воздушного бассейна. Мероприятия по сокращению выбросов по первому 

режиму включают:  

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов; - 

контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами;  

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в 

которых хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, 

связанные с повышенным выделением вредных веществ в атмосферу;  

- контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; - 

рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе;  

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к 

снижению выбросов загрязняющих веществ.  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

216 

По второму режиму мероприятия по регулированию выбросов должны 

обеспечивать сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 - 40%. Эти мероприятия включают в себя все 

мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 

технологическими процессами производства и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности проектируемого объекта.  

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают:  

- снижение производительности отдельных аппаратов и 

технологических линий, работа которых связана со значительным 

выделением в атмосферу вредных веществ;  

- остановку технологического оборудования на планово-

предупредительный ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ;  

- ограничение движения и использование транспорта на территории 

предприятия;  

- мероприятия по предотвращению испарения топлива.  

По третьему режиму мероприятия должны обеспечивать сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40 - 

60%, а в особо опасных случаях следует осуществлять полное прекращение 

выбросов. Мероприятия по третьему режиму включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 

возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 

временного сокращения производственной мощности предприятия. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают:  

- снижение производственной мощности или полную остановку 

производств, сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих 

веществ;  

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования;  

- отключение аппаратов и оборудования с законченным 

технологическим циклом, сопровождающимся значительным загрязнением 

воздуха;  

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая 

личный транспорт) с неотрегулированными. 
 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

217 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027 год 

Таблица 3.8 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Разработка мероприятий для периодов НМУ не требуется. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

218 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ. 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан 

операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль, составной частью которого 

является производственный мониторинг. Для выполнения требований 

законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в том числе для 

соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов, 

предусматривается система контроля источников загрязнения атмосферы. 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 

собой совокупность организованных, технических и методических 

мероприятий, направленных на выполнение требований законодательства в 

области охраны атмосферного воздуха, в том числе, на обеспечение 

действенного контроля за соблюдением нормативов предельно допустимых 

выбросов. Контроль соблюдения нормативов НДВ на предприятии 

подразделяется на следующие виды:  

 непосредственно на источниках выбросов  

 на специально выбранных контрольных точках  

 на границе СЗЗ или в селитебной зоне  

Контроль соблюдения установленных нормативов выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу должен осуществляться путем 

определения массы выбросов каждого загрязняющего вещества в единицу 

времени от источников выбросов и сравнения полученного результата с 

установленными нормативами в соответствии с установленными правилами. 

Годовой выброс не должен превышать установленного значения НДВ 

тонн/год, максимальный – установленного значения НДВ г/сек.  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов 

НДВ на источниках выбросов приводится таблице 3.10.



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

219 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Предубойное Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.00004722 0.2556217 Сторонняя  

 содержание     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0002 Цех переработки Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.00974 51.672184 Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.001583 8.39805619 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.0004294 2.27803243 Сторонняя  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.02877 152.629234 Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0003 Котельная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0339 58.7247886 Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

220 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.00551 9.54494352 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.001636 2.83403405 Сторонняя  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.1096 189.859494 Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0004 Котельная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0339 58.7247886 Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.00551 9.54494352 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.001636 2.83403405 Сторонняя  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.1096 189.859494 Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

221 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

0005 Котельная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0339 58.7247886 Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.00551 9.54494352 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.001636 2.83403405 Сторонняя  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.1096 189.859494 Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0006 Очистное сооружение Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.1442 2523.71437 Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.0234325 410.103585 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.01225 214.393211 Сторонняя  

      организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

222 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.01925 336.903617 Сторонняя  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.126 2205.18731 Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0.000000228 0.00399034 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0.002625 45.9414024 Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.063 1102.59366 Сторонняя  

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  

0007 Офис с лабораторией Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 1 раз/ кварт 0.000528 16.8067227 Сторонняя  

  хлорид) (163)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Серная кислота (517) 1 раз/ кварт 0.0001068 3.39954163 Сторонняя  

      организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

223 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

6001 Предубойное Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0.2673  Сторонняя  

 содержание     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.004374  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метан (727*) 1 раз/ кварт 1.2879  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0.0099225  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0.0010125  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Этилформиат (Муравьиной кислоты 1 раз/ кварт 0.01538  Сторонняя  

  этиловый эфир) (1486*)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пропаналь (Пропионовый альдегид, 1 раз/ кварт 0.0050625  Сторонняя  

  Метилуксусный альдегид) (465)    организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

224 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Гексановая кислота (Капроновая 1 раз/ кварт 0.005994  Сторонняя  

  кислота) (137)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0.007776  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0.00002025  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0.00405  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пыль меховая (шерстяная, пуховая) ( 1 раз/ кварт 0.00486  Сторонняя  

  1050*)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6002 Предубойное Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0.01782  Сторонняя  

 содержание     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.0002916  Сторонняя  

      организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

225 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Метан (727*) 1 раз/ кварт 0.08586  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0.0006615  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0.0000675  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Этилформиат (Муравьиной кислоты 1 раз/ кварт 0.001026  Сторонняя  

  этиловый эфир) (1486*)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пропаналь (Пропионовый альдегид, 1 раз/ кварт 0.0003375  Сторонняя  

  Метилуксусный альдегид) (465)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Гексановая кислота (Капроновая 1 раз/ кварт 0.0003996  Сторонняя  

  кислота) (137)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0.0005184  Сторонняя  

      организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

226 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0.00000135  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0.00027  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Пыль меховая (шерстяная, пуховая) ( 1 раз/ кварт 0.00324  Сторонняя  

  1050*)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6003 Предубойное Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0.00011224  Сторонняя  

 содержание     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.000138  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6004 Предубойное Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0.000244  Сторонняя  

 содержание     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.0003  Сторонняя  

      организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

227 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

6005 Убойный цех ОВ Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.319635  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6006 Гараж Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 1 раз/ кварт 0.00743  Сторонняя  

  триоксид, Железа оксид) /в пересчете    организация  

  на железо/ (274)    на  

      договорной  

      основе  

  Марганец и его соединения /в 1 раз/ кварт 0.000784  Сторонняя  

  пересчете на марганца (IV) оксид/ (    организация  

  327)    на  

      договорной  

      основе  

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.000567  Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000092  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.00628  Сторонняя  

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Фтористые газообразные соединения /в 1 раз/ кварт 0.000354  Сторонняя  

  пересчете на фтор/ (617)    организация  

      на  

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

228 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Фториды неорганические плохо 1 раз/ кварт 0.001558  Сторонняя  

  растворимые - (алюминия фторид,    организация  

  кальция фторид, натрия    на  

  гексафторалюминат) (Фториды    договорной  

  неорганические плохо растворимые /в    основе  

  пересчете на фтор/) (615)      

  Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.000661  Сторонняя  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6007 Гараж Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.001333  Сторонняя  

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.0002167  Сторонняя  

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

229 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2025 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

          

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) 0001 0001 01 Пневмотранспорт    Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.000034 

Предубойное   корма       

содержание          

 6001 6001 01 Помещение    Аммиак (32) 0303(32) 3.60278 

   ожидания КРС    Сероводород ( 0333(518) 0.058955 

       Дигидросульфид) (518)   

       Метан (727*) 0410(727*) 17.3588 

       Метанол (Метиловый спирт) 1052(338) 0.13374 

       (338)   

       Гидроксибензол (155) 1071(155) 0.01365 

       Этилформиат (Муравьиной 1246(1486*) 0.207433 

       кислоты этиловый эфир) (   

       1486*)   

       Пропаналь (Пропионовый 1314(465) 0.0682344 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

230 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       альдегид, Метилуксусный   

       альдегид) (465)   

       Гексановая кислота ( 1531(137) 0.08079 

       Капроновая кислота) (137)   

       Диметилсульфид (227) 1707(227) 0.10481 

       Метантиол (Метилмеркаптан) 1715(339) 0.00027294 

       (339)   

       Метиламин (Монометиламин) 1849(341) 0.054588 

       (341)   

       Пыль меховая (шерстяная, 2920(1050*) 0.65505 

       пуховая) (1050*)   

 6002 6002 01 Помещение    Аммиак (32) 0303(32) 0.44479 

   ожидания МРС    Сероводород ( 0333(518) 0.00728 

       Дигидросульфид) (518)   

       Метан (727*) 0410(727*) 2.143066 

       Метанол (Метиловый спирт) 1052(338) 0.016511 

       (338)   

       Гидроксибензол (155) 1071(155) 0.001685 

       Этилформиат (Муравьиной 1246(1486*) 0.02560896 

       кислоты этиловый эфир) (   

       1486*)   

       Пропаналь (Пропионовый 1314(465) 0.008424 

       альдегид, Метилуксусный   

       альдегид) (465)   

       Гексановая кислота ( 1531(137) 0.009974 

       Капроновая кислота) (137)   

       Диметилсульфид (227) 1707(227) 0.0129393 

       Метантиол (Метилмеркаптан) 1715(339) 0.0000337 

       (339)   

       Метиламин (Монометиламин) 1849(341) 0.00674 

       (341)   

       Пыль меховая (шерстяная, 2920(1050*) 0.08087 

       пуховая) (1050*)   

 6003 6003 01 Временное    Аммиак (32) 0303(32) 0.30832 

   хранение навоза    Сероводород ( 0333(518) 0.37908 

   от КРС    Дигидросульфид) (518)   

 6004 6004 01 Временное    Аммиак (32) 0303(32) 0.03289 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

231 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   хранение навоза    Сероводород ( 0333(518) 0.0404352 

   от МРС    Дигидросульфид) (518)   

(002) Убойный 6005 6005 01 Охладительная    Взвешенные частицы (116) 2902(116) 12.6 

цех ОВ   колонка       

(003) Цех 0002 0002 01 ПАРОВОЙ КОТЁЛ 2    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.073 

переработки   Т/Ч (IBL /    диоксид) (4)   

   THERMODYNE),    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.01186 

   PRS, КОЛЛЕКТОР    оксид) (6)   

   И ПРО    Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.003216 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.2155 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

(004) Офис с 0007 0007 01 Лаборатория    Гидрохлорид (Соляная 0316(163) 0.003954 

лабораторией       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

       Серная кислота (517) 0322(517) 0.0032 

(005) 0003 0003 01 Водогрейный    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.586 

Котельная   котел производ.    диоксид) (4)   

   950 кВт с    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0953 

   газовой    оксид) (6)   

   горелкой BB 950    Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

 0004 0004 01 Водогрейный    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.586 

   котел производ.    диоксид) (4)   

   950 кВт с    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0953 

   газовой    оксид) (6)   

   горелкой BB 950    Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

232 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       584)   

 0005 0005 01 Водогрейный    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.586 

   котел производ.    диоксид) (4)   

   950 кВт с    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0953 

   газовой    оксид) (6)   

   горелкой BB 950    Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

(006) Очистное 0006 0006 01 ДЭС ДГУ-63    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.0014792 

сооружение       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00024037 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.000129 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0001935 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.00129 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.000000002 

       Бензпирен) (54)   

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325(609) 0.0000258 

       609)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.000645 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

(007) Гараж 6006 6006 01 Сварочные    Железо (II, III) оксиды ( 0123(274) 0.003435 

   работы    диЖелезо триоксид, Железа   

   электродами    оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

233 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.0003356 

       /в пересчете на марганца (   

       IV) оксид/ (327)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.000156 

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00002535 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.00173 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.0000975 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

       Фториды неорганические 0344(615) 0.000429 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (   

       Фториды неорганические   

       плохо растворимые /в   

       пересчете на фтор/) (615)   

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0002353 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6007 6007 01 Газорезка    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.0006 

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0000975 

       оксид) (6)   

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*") указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

234 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

235 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Предубойное содержание 

          

0001 6 0.2 5.88 0.1847261  2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.00004722 0.000034 

6001      0303 (32) Аммиак (32) 0.48114 3.60278 

      0333 (518) Сероводород ( 0.0078732 0.058955 

       Дигидросульфид) (518)   

      0410 (727*) Метан (727*) 2.31822 17.3588 

      1052 (338) Метанол (Метиловый спирт) ( 0.0178605 0.13374 

       338)   

      1071 (155) Гидроксибензол (155) 0.0018225 0.01365 

      1246 (1486*) Этилформиат (Муравьиной 0.027702 0.207433 

       кислоты этиловый эфир) (   

       1486*)   

      1314 (465) Пропаналь (Пропионовый 0.0091125 0.0682344 

       альдегид, Метилуксусный   

       альдегид) (465)   

      1531 (137) Гексановая кислота ( 0.0107892 0.08079 

       Капроновая кислота) (137)   

      1707 (227) Диметилсульфид (227) 0.013997 0.10481 

      1715 (339) Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00003645 0.00027294 

       (339)   

      1849 (341) Метиламин (Монометиламин) ( 0.00729 0.054588 

       341)   

      2920 (1050*) Пыль меховая (шерстяная, 0.08748 0.65505 

       пуховая) (1050*)   

6002      0303 (32) Аммиак (32) 0.0594 0.44479 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

236 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0333 (518) Сероводород ( 0.000972 0.00728 

       Дигидросульфид) (518)   

      0410 (727*) Метан (727*) 0.2862 2.143066 

      1052 (338) Метанол (Метиловый спирт) ( 0.002205 0.016511 

       338)   

      1071 (155) Гидроксибензол (155) 0.000225 0.001685 

      1246 (1486*) Этилформиат (Муравьиной 0.00342 0.02560896 

       кислоты этиловый эфир) (   

       1486*)   

      1314 (465) Пропаналь (Пропионовый 0.001125 0.008424 

       альдегид, Метилуксусный   

       альдегид) (465)   

      1531 (137) Гексановая кислота ( 0.001332 0.009974 

       Капроновая кислота) (137)   

      1707 (227) Диметилсульфид (227) 0.001728 0.0129393 

      1715 (339) Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0000045 0.0000337 

       (339)   

      1849 (341) Метиламин (Монометиламин) ( 0.0009 0.00674 

       341)   

      2920 (1050*) Пыль меховая (шерстяная, 0.0108 0.08087 

       пуховая) (1050*)   

6003      0303 (32) Аммиак (32) 0.00011224 0.30832 

      0333 (518) Сероводород ( 0.000138 0.37908 

       Дигидросульфид) (518)   

6004      0303 (32) Аммиак (32) 0.000244 0.03289 

      0333 (518) Сероводород ( 0.0003 0.0404352 

       Дигидросульфид) (518)   

          

Убойный цех ОВ 

          

6005      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.319635 12.6 

          

Цех переработки 

          

0002 8 0.2 6 0.188496  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.00974 0.073 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.001583 0.01186 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

237 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0004294 0.003216 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.02877 0.2155 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

          

Офис с лабораторией 

          

0007 8 0.2 1 0.031416  0316 (163) Гидрохлорид (Соляная 0.000528 0.003954 

       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

      0322 (517) Серная кислота (517) 0.0001068 0.0032 

          

      Котельная    

          

0003 15 0.35 6 0.577269  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0339 0.586 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.00551 0.0953 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.001636 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.1096 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

0004 15 0.35 6 0.577269  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0339 0.586 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.00551 0.0953 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.001636 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.1096 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

238 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

0005 15 0.35 6 0.577269  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0339 0.586 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.00551 0.0953 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.001636 0.0283 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.1096 1.894 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

          

Очистное сооружение 

          

0006 6 0.1 6 0.0573473 1 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.1442 0.0014792 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0234325 0.00024037 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.01225 0.000129 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.01925 0.0001935 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.126 0.00129 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000228 0.000000002 

       Бензпирен) (54)   

      1325 (609) Формальдегид (Метаналь) ( 0.002625 0.0000258 

       609)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.063 0.000645 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

          

      Гараж    

          

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

239 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

6006      0123 (274) Железо (II, III) оксиды ( 0.00743 0.003435 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения / 0.000784 0.0003356 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид/ (327)   

      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.000567 0.000156 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.000092 0.00002535 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.00628 0.00173 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.000354 0.0000975 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      0344 (615) Фториды неорганические 0.001558 0.000429 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (Фториды   

       неорганические плохо   

       растворимые /в пересчете на   

       фтор/) (615)   

      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.000661 0.0002353 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6007      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.001333 0.0006 

       диоксид) (4)   

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

240 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0002167 0.0000975 

       оксид) (6)   

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*") указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

241 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

на 2027-2035 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

0001 Циклон 80 80 2902  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

242 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути- 

ства  выделения     лизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке:01 46.590458622 46.590458622 0 0 0 0 

в том числе:       

Т в е р д ы е: 13.340517902 13.340517902 0 0 0 0 

из них:       

0123 Железо (II, III) оксиды ( 0.003435 0.003435 0 0 0 0 

 диЖелезо триоксид, Железа       

 оксид) /в пересчете на       

 железо/ (274)       

0143 Марганец и его соединения /в 0.0003356 0.0003356 0 0 0 0 

 пересчете на марганца (IV)       

 оксид/ (327)       

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.000129 0.000129 0 0 0 0 

 черный) (583)       

0344 Фториды неорганические плохо 0.000429 0.000429 0 0 0 0 

 растворимые - (алюминия       

 фторид, кальция фторид,       

 натрия гексафторалюминат) (       

 Фториды неорганические плохо       

 растворимые /в пересчете на       

 фтор/) (615)       

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000002 0.000000002 0 0 0 0 

 (54)       

2902 Взвешенные частицы (116) 12.600034 12.600034 0 0 0 0 

2908 Пыль неорганическая, 0.0002353 0.0002353 0 0 0 0 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

243 

 

 

 

 

 

 

Всего 

выброшено 

в 

атмосферу 

 

 

9 

 

46.590458622 

 

13.340517902 

 

0.003435 

 

 

 

0.0003356 

 

 

0.000129 

 

0.000429 

 

 

 

 

 

 

0.000000002 

 

12.600034 

0.0002353 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

244 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 содержащая двуокись кремния в       

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

 цементного производства -       

 глина, глинистый сланец,       

 доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем,       

 зола углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

2920 Пыль меховая (шерстяная, 0.73592 0.73592 0 0 0 0 

 пуховая) (1050*)       

Газообразные, жидкие: 33.24994072 33.24994072 0 0 0 0 

из них:       

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 1.8332352 1.8332352 0 0 0 0 

 диоксид) (4)       

0303 Аммиак (32) 4.38878 4.38878 0 0 0 0 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.29812322 0.29812322 0 0 0 0 

 (6)       

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, 0.003954 0.003954 0 0 0 0 

 Водород хлорид) (163)       

0322 Серная кислота (517) 0.0032 0.0032 0 0 0 0 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0883095 0.0883095 0 0 0 0 

 сернистый, Сернистый газ,       

 Сера (IV) оксид) (516)       

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.4857502 0.4857502 0 0 0 0 

 (518)       

0337 Углерод оксид (Окись 5.90052 5.90052 0 0 0 0 

 углерода, Угарный газ) (584)       

0342 Фтористые газообразные 0.0000975 0.0000975 0 0 0 0 

 соединения /в пересчете на       

 фтор/ (617)       

0410 Метан (727*) 19.501866 19.501866 0 0 0 0 

1052 Метанол (Метиловый спирт) ( 0.150251 0.150251 0 0 0 0 

 338)       

1071 Гидроксибензол (155) 0.015335 0.015335 0 0 0 0 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

245 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.73592 

 

33.24994072 

 

1.8332352 

 

4.38878 

0.29812322 

 

0.003954 

 

0.0032 

0.0883095 

 

 

0.4857502 

 

5.90052 

 

0.0000975 

 

 

19.501866 

0.150251 

 

0.015335 

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

246 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Алгинский район, Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1246 Этилформиат (Муравьиной 0.23304196 0.23304196 0 0 0 0 

 кислоты этиловый эфир) (1486*       

 )       

1314 Пропаналь (Пропионовый 0.0766584 0.0766584 0 0 0 0 

 альдегид, Метилуксусный       

 альдегид) (465)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000258 0.0000258 0 0 0 0 

1531 Гексановая кислота ( 0.090764 0.090764 0 0 0 0 

 Капроновая кислота) (137)       

1707 Диметилсульфид (227) 0.1177493 0.1177493 0 0 0 0 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) ( 0.00030664 0.00030664 0 0 0 0 

 339)       

1849 Метиламин (Монометиламин) ( 0.061328 0.061328 0 0 0 0 

 341)       

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.000645 0.000645 0 0 0 0 

 С/ (Углеводороды предельные       

 С12-С19 (в пересчете на С);       

 Растворитель РПК-265П) (10)       

  



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

247 

 

 

 

 

 

9 

0.23304196 

 

 

0.0766584 

 

 

0.0000258 

0.090764 

 

0.1177493 

0.00030664 

 

0.061328 

 

0.000645 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

248 

 

Список использованной литературы 

1. Экологический кодекс РК №400 - VI от 02.01.2021 года. 

2. Сборник методики по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами. Алматы, 1996 г. 

3. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах» от 28.02.2015 №168. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г.6. 12. Методика расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

8. 14. «Санитарно - эпидемиологические требования по установлению СЗЗ 

производственных объектов», утвержденных приказом Министра 

национальной экономики РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2. 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

249 

Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации: 

 2027-2035гг. расчеты выбросов 

 

                                                           Предубойное содержание 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Помещение ожидания КРС  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, 

п,4, От животноводческих комплексов и звероферм, Приложение №9 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18,04,2008 №100-п 
 

Тип комплекса: Животноводческий Количество 

часов работы в год, _T_ =2080 

Способ содержания животных: на открытом воздухе Выбросы 

пыли будут умножаться на 0,4 

 

Тип животного: КРС 

Количество голов в помещение (на площадке), N = 16200 

Масса животного, кг, M = 450 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 6,6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 6,6 · 450 · 16200/ 10
8 

= 0.48114 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0, 48114· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

3.60278 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,108 · 450· 16200/ 10
8 

= 

0.0078732 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0078732· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.058955 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 31,8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 31,8 · 450· 16200/ 10
8 

=2.31822 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

=2,31822· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

17.3588 

 

Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,245 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0.0178605 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

250 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0, 0178605· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.13374 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,025 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0.0018225 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0018225· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.01365 

 

Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,38 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0,027702 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0, 027702· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.207433 

 

 

Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,125 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0.0091125 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0091125· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.0682344 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,148 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0.0107892 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0107892· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.08079 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,192 · 450 · 16200/ 10
8 

= 

0.013997 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,013997· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.10481 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,0005 · 450 · 16200/ 10
8 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

251 

= 0.00003645 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,00003645· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.00027294 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,1 · 450 · 16200/ 10
8 

= 0.00729 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,00729· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.054588 

 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) Удельное 

выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 3 С учетом 

поправочных коэффициентов , QI = 0,4 · QI = 0,4 · 3 = 1,2 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 1,2 · 450 · 16200/ 10
8 

= 0.08748 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,08748· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.65505 

 

 

 

       ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.48114 3.60278 
 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0078732 0.058955 

0410 Метан (727*) 2.31822 17.3588 
 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.0178605 0.13374 
 

1071 Гидроксибензол (155) 0.0018225 0.01365 
 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 
эфир) (1486*) 

0.027702 0.207433 
 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 
Метилуксусный альдегид) (465) 

0.0091125 0.0682344 

 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.0107892 0.08079 
 

1707 Диметилсульфид (227) 0.013997 0.10481 
 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.00003645 0.00027294 
 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.00729 0.054588 
 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.08748 0.65505 
 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

252 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Помещение ожидания МРС  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, 

п,4, От животноводческих комплексов и звероферм, Приложение №9 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18,04,2008 №100-п 
 

Тип комплекса: Животноводческий Количество 

часов работы в год, _T_ =2080 

Способ содержания животных: на открытом воздухе Выбросы 

пыли будут умножаться на 0,4 

 

Тип животного: МРС 

Количество голов в помещение (на площадке), N = 30000 

Масса животного, кг, M = 30 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 6,6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 6,6 · 30 · 30000/ 10
8 

= 0.0594 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0594· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.44479 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,108 · 30· 30000/ 10
8 

= 0.000972 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,000972· 2080 · 3600 / 10
6
 

= 0.00728 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 31,8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 31,8 · 30· 30000/ 10
8 

= 0.2862 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,2862· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

2.143066 

 

Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,245 · 30 · 30000/ 10
8 

= 

0.002205 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,002205· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.016511 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

253 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,025 · 30 · 30000/ 10
8 

= 

0.000225 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,000225· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.001685 

 

Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,38 · 30 · 30000/ 10
8 

= 0.00342 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,00342· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.02560896 

 

Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,125 · 30 · 30000/ 10
8 

= 

0.001125 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,001125· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.008424 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,148 · 30 · 30000/ 10
8 

= 

0.001332 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,001332· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.009974 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,192 · 30 · 30000/ 10
8 

= 

0.001728 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,001728· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.0129393 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,0005 · 30 · 30000/ 10
8 

= 0.0000045 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0000045· 2080 · 3600 / 10
6 

= 0.0000337 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 0,1 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

254 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 0,1 · 30 · 30000/ 10
8 

= 0.0009 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0009· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.00674 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) Удельное 

выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц,живой массы(табл,4,1), QI = 3 С учетом 

поправочных коэффициентов , QI = 0,4 · QI = 0,4 · 3 = 1,2 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,1), _G_ = QI · M · N / 10
8 

= 1,2 · 30 · 30000/ 10
8 

= 0.0108 

Валовый выброс, т/год (4,2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6 

= 0,0108· 2080 · 3600 / 10
6 

= 

0.08087 

 

 

 

         ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0594 0.44479 
 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000972 0.00728 

0410 Метан (727*) 0.2862 

 

2.143066 
 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.002205 0.016511 
 

1071 Гидроксибензол (155) 0.000225 0.001685 
 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 
эфир) (1486*) 

0.00342 0.02560896 

 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 
Метилуксусный альдегид) (465) 

0.001125 0.008424 

 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.001332 0.009974 

1707 Диметилсульфид (227) 0.001728 0.0129393 
 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.0000045 0.0000337 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.0009 0.00674 
 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.0108 0.08087 
 
 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

255 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Вытяжная труба  
Источник выделения N 001, Пневмотранспорт корма  

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

предприятиями пищевой промышленности, Приложение к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 05,08,2011 года №204 

п,8, Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от оборудования предприятий комплексной 

переработки мелассы, 

 

Технологический процесс: Производство кормов для животных 

Наименование технологического оборудования: Пневмотранспорт 

Объем произведенной продукции на единице оборудования, т/год, MG = 500 

Общее количество технологического оборудования, шт,, N = 9 

Количество одновременно работающего оборудования, шт,, N1 = 5 

Максимальная продолжительность работы оборудования в течении 20 минут, в мин,, TN = 

5 

Фактическое время работы оборудования, час/год, _T_ = 200 

Наименование ПГОУ: Циклон 

 

Наименование выбрасываемого вещества: Пыль кормового белкового продукта (КБП) 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, кг/т(табл,8,5,1), C = 0,034 

Эффективность очистного сооружения для данного ЗВ, %, KPD = 80 

Фактическое КПД очистки, в долях единицы, NF = _KPD_ / 100 = 80 / 100 = 0,8 Валовый 

выброс, т/год (8,1) (до очистки), _M_ = C·MG·N / 10 
3 

= 0,034·5·1 / 10 
3 

= 0,00017 

Максимальный разовый выброс, г/с (8,2) (до очистки), _G_ = ((_M_ / N)·N1·TN / 5·10 
6 

) / 

(3600·_T_) = ((0,00017/ 1)·1·5 / 5·10 
6 

) / (3600·200) = 0,0002361 

Валовый выброс (с учетом очистки), т/год, M = _M_·(1-NF) = 0,00017·(1-0,8) = 0,000034 

Максимальный разовый выброс (с учетом очистки), г/с, G = _G_·(1-NF) = 0,0002361·(1- 0,8) = 

0,00004722 

Итого (без очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0002361 0.00017 
 

Итого (с учетом очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00004722 0.000034 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

256 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный Источник 

выделения N 001, Временное хранения навоза от 
КРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, 

п,4, От животноводческих комплексов и звероферм, Приложение №9 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18,04,2008 №100-п 

 

           Тип хранилища: Временное хранения навоза от КРС 

Время работы хранилища, час/год, _T_ = 6240 

Оборот навоза, м3/год, SV = 1 125 

Макс, единовременный объем хранения, м3, SVMAX = 9,2 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0,0000122 

Валовый выброс, т/год (4,5), _M_ = V·Q·_T_·3600 / 10 
6 

= 1 125·0,0000122·6240·3600 / 10 
6 

= 

0,30832 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,6), _G_ = Q·VMAX = 0,0000122·9,2 = 0,00011224 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0,000015 

Валовый выброс, т/год (4,5), _M_ = V·Q·_T_·3600 / 10 
6 

= 1 125·0,000015·6240·3600 / 10 
6 

= 0,37908 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,6), _G_ = Q·VMAX = 0,000015·9,2 = 0,000138 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.00011224 0.30832 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000138 0.37908 

 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный Источник 

выделения N 001, Временное хранения навоза от МРС 

Список литературы: 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, 

п,4, От животноводческих комплексов и звероферм, Приложение №9 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18,04,2008 №100-п 

 

           Тип хранилища: Временное хранения навоза от МРС 

Время работы хранилища, час/год, _T_ = 6240 

Оборот навоза, м3/год, SV = 120 

Макс, единовременный объем хранения, м3, SVMAX = 20 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0,0000122 

Валовый выброс, т/год (4,5), _M_ = V·Q·_T_·3600 / 10 
6 

= 120·0,0000122·6240·3600 / 10 
6 

= 

0,03289 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

257 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,6), _G_ = Q·VMAX = 0,0000122·20 = 0,000244 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0,000015 

Валовый выброс, т/год (4,5), _M_ = V·Q·_T_·3600 / 10 
6 

= 120·0,000015·6240·3600 / 10 
6 

= 0,0404352 

Максимальный разовый выброс, г/с (4,6), _G_ = Q·VMAX = 0,000015·20 = 0,0003 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.000244 0.03289 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0003 0.0404352 
 

 

                                                            Убойный цех ОВ 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный   

Источник выделения N 001, Охладительная колонка  

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями пищевой 

промышленности, Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 05,08,2011 

года №204 

п,8, Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от оборудования предприятий комплексной 

переработки мелассы, 

 

Технологический процесс: Производство кормов для животных  

Наименование технологического оборудования: Охладительная колонка  

Объем произведенной продукции на единице оборудования, т/год, MG = 4500 

Общее количество технологического оборудования, шт,, N = 10 

Количество одновременно работающего оборудования, шт,, N1 = 8 

Максимальная продолжительность работы оборудования в течении 20 минут, в мин,, TN =10 

Фактическое время работы оборудования, час/год, _T_ = 4380 

Наименование выбрасываемого вещества: Пыль кормового белкового продукта (КБП) 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, кг/т(табл,8,5,1), C = 0,28 

Валовый выброс, т/год (8,1) , _M_ = C·MG·N / 10 3 = 0,28·4500·10 / 10 ̂ 3 = 12,6 

Максимальный разовый выброс, г/с (8,2), _G_ = ((_M_ / N)·N1·TN / 20·10 6 ) / (3600·_T_) = ((12,6 / 

10)·8·10 / 20·10^ 6 ) / (3600·4380) = 0,319635 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

258 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.319635 12.6 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

259 

                                                       Цех переработки 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 

Источник выделения N 0002 01, ПАРОВОЙ КОТЁЛ 2 Т/Ч (IBL / THERMODYNE), PRS, 

КОЛЛЕКТОР И ПРО 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 36.4 

Расход топлива, л/с, BG = 4.86 

Месторождение, M = Жанажольское месторождение 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 5655 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5655 · 0.004187 = 23.68 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 30 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 30 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1058 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.1058 · (30 / 

30)0.25  = 0.1058 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 36.4 · 23.68 

· 0.1058 · (1-0) = 0.0912 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.86 · 23.68 · 

0.1058 · (1-0) = 0.01218 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0912 = 0.073 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01218 = 0.00974 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0912 = 0.01186 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01218 = 0.001583 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

260 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0047 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 36.4 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 36.4 = 0.003216 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

4.86 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 4.86 = 0.0004294 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 23.68 = 

5.92 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 36.4 · 5.92 

· (1-0 / 100) = 0.2155 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.86 · 5.92 · 

(1-0 / 100) = 0.02877 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00974 0.073 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001583 0.01186 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0004294 0.003216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02877 0.2155 

 

 

                                              Офис с лабораторией 

Источник загрязнения N 0007,Вытяжная труба  

Источник выделения N 001, Лаборатория  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории п,6, Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических 

лабораторий Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18,04,2008 №100-п 

 

Оборудование: Химическая лаборатория, Шкаф вытяжной 

химический Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 2080 

Общее количество таких шкафов, шт,, _KOLIV_ = 4 

Количество одновременно работающих шкафов, шт,, K1 = 4 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          области» 

261 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Удельный выброс, г/с (табл, 6,1), Q = 0,000132 

Максимальный разовый выброс, г/с (2,1), G = Q·K1 = 0,000132·1 = 0,000528 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0,000528 

Валовый выброс, т/год (2,11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10 
6 

= 0,000132·2080·3600·4/ 

10 
6 

= 0,003954 

Примесь: 0322 Серная кислота (517) 

Удельный выброс, г/с (табл, 6,1), Q = 0,0000267 

Максимальный разовый выброс, г/с (2,1), G = Q·K1 = 0,0000267·4 = 0,0001068 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0,0001068 

Валовый выброс, т/год (2,11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10 
6 

= 0,0001068·2080·3600·4 / 

10 
6 

= 0,0032 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.000528 0.003954 

0322 Серная кислота (517) 0.0001068 0.0032 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

262 

 

 

Котельная 

 

Источник загрязнения N 0003, Дымовая труба 

Источник выделения N 0003 01, Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой горелкой 

BB 950 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 320 

Расход топлива, л/с, BG = 18.52 

Месторождение, M = Жанажольское месторождение 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 5655 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5655 · 0.004187 = 23.68 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0967 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0967 · 

(2850 / 2850)0.25  = 0.0967 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 320 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.733 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18.52 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.0424 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.733 = 0.586 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0424 = 0.0339 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.733 = 0.0953 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0424 = 0.00551 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

263 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0047 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 320 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 320 = 0.0283 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 18.52 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 18.52 = 0.001636 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

23.68 = 5.92 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

320 · 5.92 · (1-0 / 100) = 1.894 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

18.52 · 5.92 · (1-0 / 100) = 0.1096 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0339 0.586 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00551 0.0953 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001636 0.0283 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1096 1.894 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0004, Дымовая труба 

Источник выделения N 0004 01, Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой горелкой 

BB 950 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 320 

Расход топлива, л/с, BG = 18.52 

Месторождение, M = Жанажольское месторождение 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 5655 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5655 · 0.004187 = 23.68 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

264 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0967 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0967 · 

(2850 / 2850)0.25  = 0.0967 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 320 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.733 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18.52 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.0424 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.733 = 0.586 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0424 = 0.0339 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.733 = 0.0953 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0424 = 0.00551 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0047 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 320 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 320 = 0.0283 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 18.52 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 18.52 = 0.001636 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

23.68 = 5.92 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

265 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

320 · 5.92 · (1-0 / 100) = 1.894 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

18.52 · 5.92 · (1-0 / 100) = 0.1096 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0339 0.586 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00551 0.0953 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001636 0.0283 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1096 1.894 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0005, Дымовая труба 

Источник выделения N 0005 01, Водогрейный котел производ. 950 кВт с газовой горелкой 

BB 950 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 320 

Расход топлива, л/с, BG = 18.52 

Месторождение, M = Жанажольское месторождение 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 5655 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5655 · 0.004187 = 23.68 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2850 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2850 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0967 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0967 · 

(2850 / 2850)0.25  = 0.0967 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 320 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.733 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

266 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18.52 

· 23.68 · 0.0967 · (1-0) = 0.0424 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.733 = 0.586 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0424 = 0.0339 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.733 = 0.0953 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0424 = 0.00551 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0047 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 320 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 320 = 0.0283 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 18.52 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 18.52 = 0.001636 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

23.68 = 5.92 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

320 · 5.92 · (1-0 / 100) = 1.894 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

18.52 · 5.92 · (1-0 / 100) = 0.1096 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0339 0.586 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00551 0.0953 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001636 0.0283 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1096 1.894 

 

 

 

Очистное сооружение         

Источник загрязнения N 0006, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,ДЭС ДГУ-63 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

267 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.043 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 63 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 68.25 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10-6  * bэ  * Pэ  = 8.72 * 10-6  * 68.25 * 63 = 0.03749382    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + Tог  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = Gог  / ог  = 0.03749382 / 0.653802559 = 0.057347313    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = qэi  * Bгод  / 1000    (2) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

268 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 7.2 * 63 / 3600 = 0.126 

Wi  = qмi  * Bгод  = 30 * 0.043 / 1000 = 0.00129 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 63 / 3600) * 0.8 = 0.1442 

Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.8 = (43 * 0.043 / 1000) * 0.8 = 0.0014792 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 3.6 * 63 / 3600 = 0.063 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 15 * 0.043 / 1000 = 0.000645 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.7 * 63 / 3600 = 0.01225 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 3 * 0.043 / 1000 = 0.000129 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 1.1 * 63 / 3600 = 0.01925 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 4.5 * 0.043 / 1000 = 0.0001935 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.15 * 63 / 3600 = 0.002625 

Wi  = qмi  * Bгод  = 0.6 * 0.043 / 1000 = 0.0000258 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.000013 * 63 / 3600 = 0.000000228 

Wi  = qмi  * Bгод  = 0.000055 * 0.043 / 1000 = 0.000000002 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 63 / 3600) * 0.13 = 0.0234325 

Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.13 = (43 * 0.043 / 1000) * 0.13 = 0.00024037 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.1442 0.0014792 0 0.1442 0.0014792 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.0234325 0.00024037 0 0.0234325 0.00024037 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

269 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.01225 0.000129 0 0.01225 0.000129 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.01925 0.0001935 0 0.01925 0.0001935 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.126 0.00129 0 0.126 0.00129 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000228 0.000000002 0 0.000000228 0.000000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002625 0.0000258 0 0.002625 0.0000258 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.063 0.000645 0 0.063 0.000645 

 

 

Гараж 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 01, Сварочные работы электродами 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 130 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.7 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

270 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 15.73 · 130 / 106  = 0.002045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 1.7 / 3600 

= 0.00743 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.66 · 130 / 106  = 0.000216 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 1.7 / 3600 = 

0.000784 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.41 · 130 / 106  = 0.0000533 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 1.7 / 3600 = 

0.0001936 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 130 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.7 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 10.69 · 130 / 106  = 0.00139 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1.7 / 3600 

= 0.00505 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.92 · 130 / 106  = 0.0001196 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

271 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1.7 / 3600 = 

0.0004344 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.4 · 130 / 106  = 0.000182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1.7 / 3600 = 

0.000661 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 3.3 · 130 / 106  = 0.000429 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1.7 / 3600 = 

0.001558 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.75 · 130 / 106  = 0.0000975 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1.7 / 3600 = 

0.000354 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 1.5 · 130 / 106  = 0.000156 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 

1.7 / 3600 = 0.000567 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

272 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 1.5 · 130 / 106  = 

0.00002535 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 

1.7 / 3600 = 0.000092 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 130 / 106  = 0.00173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1.7 / 3600 = 

0.00628 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00743 0.003435 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000784 0.0003356 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000567 0.000156 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000092 0.00002535 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00628 0.00173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000354 0.0000975 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.001558 0.000429 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000661 0.0002353 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный  

Источник выделения N 6007 01, Газорезка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

273 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 50 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.4 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 50 / 106  = 0.0006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 

0.4 / 3600 = 0.001333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 50 / 106  = 0.0000975 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 

0.4 / 3600 = 0.0002167 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001333 0.0006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002167 0.0000975 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

274 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                     Копии лицензии 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

275 

 

 



 
Проект нормативов допустимых выбросов к «Мясокомбинат мощностью 4500 тонн в год в Алгинском районе Актюбинской          

области» 

276 

 

 
 


	АННОТАЦИЯ
	Введение
	1. Общие сведения об операторе.
	2. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы.
	3. Проведение расчетов рассеивания
	4. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при неблагоприятных метеорологических условиях
	5. Контроль за соблюдением НДВ на предприятии.
	Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации:  2027-2035гг. расчеты выбросов                                                             Предубойное содержание
	Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный Источник выделения N 001, Помещение ожидания КРС
	Примесь: 0303 Аммиак (32)

	3.60278
	Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

	= 0.058955
	Примесь: 0410 Метан (727*)

	17.3588
	Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)

	0.13374
	Примесь: 1071 Гидроксибензол (155)

	0.01365
	Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)

	0.207433
	Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)

	0.0682344
	Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)

	= 0.08079
	Примесь: 1707 Диметилсульфид (227)

	= 0.10481
	Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)

	= 0.00003645
	= 0.00027294
	Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341)

	0.054588
	0.65505
	Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный Источник выделения N 001, Помещение ожидания МРС
	Примесь: 0303 Аммиак (32)

	0.44479
	Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

	= 0.00728
	Примесь: 0410 Метан (727*)

	2.143066
	Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)

	0.016511
	Примесь: 1071 Гидроксибензол (155)

	0.001685
	Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)

	0.02560896
	Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)

	0.008424
	Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)

	= 0.009974
	Примесь: 1707 Диметилсульфид (227)

	= 0.0129393
	Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)

	= 0.0000045
	= 0.0000337
	Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341)

	0.00674
	0.08087
	Источник загрязнения N 0001,Вытяжная труба  Источник выделения N 001, Пневмотранспорт корма  Список литературы:
	5
	Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)